
Tecken i tiden
ALLT FLER STUDENTER BEHÖVER EXTRA STÖD

LUNDS UNIVERSITETS MAGASIN | NR 6 | 2023

Stormen Babet frestade forskare

Halvtid för rektor

Ondskan i vår samtid



2                          LUM NR 6 | 2023



LUM NR 6 | 2023     3

Arkeologen Greer Jarrett forskar 
på att rekonstruera vikingarnas 
seglings rutter och kartografi. För att 
göra det har han lärt sig att segla bå-
tar lika vikingatidens skepp och gett 
sig ut till havs. Han liknar den tidens 
sjömän vid nutida extrem sportare.

– Jag hade påbörjat ett ganska teoretiskt av-
handlingsarbete med att rekonstruera viking-
arnas seglingsrutter, men ville ha praktisk er-
farenhet ur seglarens perspektiv, säger Greer 
Jarrett, doktorand vid Institutionen för arkeo-
logi och antikens historia.

EFTER ATT AV EN SLUMP ha hittat en folkhög-
skola i Trøndelag i Norge med utbildningar i 
traditionellt sätt att bygga båtar med klinktek-
nik och råsegel startade han ett forsknings-
samarbete med skolan och kunde göra en 
del av avhandlingsarbetet där. Och framför 
allt lära sig att segla.

– Jag ville segla med de traditionella båtar-
na för att undersöka vilka faktorer som påver-
kar hur man kan föra fram dem, och hur man 
valde rutter i en tid då det inte fanns kartor, 
kompass eller sextant. Jag var också intresse-
rad av att sätta mig in i hur de uppfattade re-
sorna och hur det påverkade hur de förstod 
världen och deras kosmologi mer allmänt.

SEDAN SAMARBETET med folkhögskolan in-
leddes har han seglat sju olika norska fiskebå-
tar byggda enligt traditioner från 1800-talet. 
Modeller och storlek har varierat men kon-
struktionen har liknat vikingatidens skepp och 
seglatserna har skett längs olika rutter och 

Lever vikingaliv 
för att få fram data 
till avhandlingen

  3

t

Besättningen på båtarna som Greer Jarrett 
 seglade bestod av sex till tolv personer. De var 
ute till havs under cirka tre veckor på rutterna. 
foto: greer jarrett
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t  olika väderförhållanden. Allt för att samla 
in data till avhandlingen.

Tillsammans med sitt manskap seglade 
han bland annat till polcirkeln, från Trond-
heim ner till Bergen och från Stensund till 
Hangö i Finland. Havet längs Norges kust 
var en vanlig transportled för vikingarna – 
ungefär som våra motorvägar – och Greer 
Jarrett upptäckte troliga hamnar längs kus-
terna som ännu inte blivit utgrävda. 

– Hamnarna var väldigt viktiga, eftersom 
det var där man muntligen fick reda på hur 
man skulle segla vidare.

EN SAK SOM FÖRVÅNADE honom var upp-
täckten att det inte är farligast att segla ute 
på öppet hav utan nära kusterna och i vi-
karna. 

– Där finns starka kastvindar från bergen 
och oberäkneliga strömmar som är tuffa för 
de lätta vikingabåtarna.

– Idag kan du segla från punkt a till b. 
Det var svårare då. Jag brukar beskriva de-
ras seglingssätt som ett träd med många 
olika grenar med fem eller sex möjliga rutter. 

Greer Jarrett liknar vikingatidens sjömän 

vid nutida extremsportare. De var tvungna 
att ta risker och hade inte vår tids väder-
prognoser utan måste hela tiden ta hänsyn 
till vädret för stunden, sjögången, manska-
pets erfarenhet och annat. 

En viktig erfarenhet från resorna är att 
det sällan är båtarna som sätter gränser för 
vad som är möjligt, menar han. Ett bra team-
work är viktigare. 

Just nu analyserar han resultaten från re-
sorna och gör 3D-modelleringar av båtarnas 
olika typer av skrov för att förstå hur de på-
verkar möjligheterna att segla.

– Jag tror att man med 3D kan komma 
närmare vikingarnas kartografi som skiljer 
sig från vår tids tvådimensionella kartografi.

GISELA LINDBERG

– Den tuffaste seglingen jag gjorde var den till polcirkeln. Jag fick problem med händerna av att hantera de stelfrusna och kalla repen, säger 
Greer Jarrett (längst bak i svart mössa). foto: lorenz peppler

Besättningen seglade i skift – fyra timmars segling följdes av ett sovpass. foto: greer jarrett
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Lunds universitets magasin LUM utkom första 
gången 1968. Det når i dag samtliga anställda 
liksom ett stort antal läsare utanför universi-
tetet. LUM har en upplaga på 10 000 exemplar 
och utkommer med 6 nummer per år.LUNDS UNIVERSITETS MAGASIN

Strypta anslag sabbar utvecklingsforskning
Regeringens beslut att dra in det finansiella stödet till utvecklingsforsk-

ning drabbar lundaforskare. Ett par av dem berättar hur det slår och hur de 
 tolkar regeringens beslut.  

Fem forskare om ondskan i världen
Terror och våldsdåd – ibland verkar det onda dominera världen. 

En psykolog, en konsthistoriker, en teolog, en rättssociolog och en filosof 
ger sin syn på ondska.

Babet lockade stormjägare till kusten
När andra försökte sova sig igenom stormen Babet begav sig kust-

forskarna vid LTH mot Skånes sydkust. Allt för att förstå mer om hur stormar 
påverkar kustnära samhällen. 

Halvtidsintervju med rektor Renström
Tre år har gått, tre år återstår för Erik Renström och hans team. Mycket 

har blivit gjort och mer är på gång. I LUM berättar han vad som står högst på 
priolistan.

Behovet av stöd har skjutit i höjden
De senaste tio åren har antalet studenter i behov av särskilt stöd ökat 

med nästan 300 procent. Vi har träffat några av de som jobbar med att hjälpa. 

smakprov.
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FORSKNINGSFINANSIERING. Veten-
skapsrådets indragna anslag till 
utvecklingsforskning har drabbat 
forskare vid Lunds universitet 
hårt. 

– Det här har vi sett i andra 
länder där ytterhögerpartier har 
haft stort inflytande, säger Anders 
 Uhlin, professor i statsvetenskap 
och en av de forskare som hade 
lämnat in en ansökan om anslag.

Sydostasien har länge varit Anders Uhlins 
område. I december förra året befann han 
sig i Indonesien för att träffa lokala kolle-
gor. Tillsammans satte de upp ramarna för 
ett nytt forskningsprojekt som är tänkt att 
jämföra konsekvenserna av den gröna om-
ställningen inom utvinningsindustrin i tre 
länder – Sverige, Indonesien och Östtimor. 
Efter många möten över Zoom och åtskilli-
ga timmar som ägnats åt att slipa formule-
ringarna lämnades en ansökan om anslag 
in till Vetenskapsrådet tidigare i år.

– Vi sökte finansiering för tre år. Både 
jag och min doktorand, som har varit väl-
digt drivande i det här, blev nöjda med an-
sökan och tyckte att den kändes konkur-
renskraftig, säger han. 

MEN NÅGOT BESKED från Vetenskapsrådet 
hann Anders Uhlin aldrig få. I stället beslu-
tade regeringen i slutet av juni att strypa 
Vetenskapsrådets anslag på 180 miljoner 
kronor för utvecklingsforskning. De ansök-
ningar som skickats in i år skulle inte ens bli 
bedömda. Nyheten slog ner som en bomb 
och hård kritik har kommit från hela uni-
versitets- och forskarvärlden. 

Anders Uhlin minns sin egen reaktion.
– Chock är ett starkt ord, men det var en 

stor överraskning. Jag såg det inte komma 

och då hade jag ändå känt en viss oro se-
dan innan då vi sett en påbörjad trend med 
nedskärningar i bistånd. 

Han kopplar ihop beskedet om det slo-
pade anslaget med andra politiska beslut 
som påverkat universitetsvärlden under 
året, som att regeringen tidigare i år beslu-
tade att korta mandatperioden för samt-
liga universitetsstyrelser. 

– Jag ser det i en bredare kontext som 
handlar om akademisk frihet. Det är ett 
försök att ideologiskt styra bort medel 
från ett forskningsområde som regering-
en inte vill prioritera. Det här har vi sett 
i andra länder där ytterhögerpartier har 
haft stort inflytande och skurit ner på ex-
empelvis genusvetenskap och utveck-
lingsforskning.

ATT DET HELA skulle handla om ett för-
sök att politiskt påverka forskningen, har 
regeringen förnekat. Biståndsminister 
 Johan Forssell (M) hänvisar i en debatt-
artikel i Afton bladet till det försämrade 
omvärldsläget, med krig i Europa, som or-
saken till att regeringen nu måste prioritera 
vart biståndspengarna ska gå. Han menar 
att pengarna gör större nytta i mottagar-
länderna än här hemma i Sverige. Sam-
tidigt påpekar han att 98 procent av Veten-
skapsrådets anslag är intakta. 

Anders Uhlin ger inte mycket för den 
förklaringen.

– Det är ett väldigt populistiskt sätt att 
resonera. Det är en försvinnande liten del av 
biståndsbudgeten som går till forskning om 
fattigdomsbekämpning. Att ställa de två 
sakerna mot varandra är orimligt tycker jag. 

HAN OCH HANS DOKTORAND har inte 
gett upp hoppet om att kunna genom-
föra sin forskning. De planerar att skicka 

Utvecklingsforskningen 
hårt sargad efter indraget stöd

Statsvetaren Anders  Uhlin menar att de indrag-
na anslagen till utvecklingsforskning är ett ut-
slag av ideologisk styrning från regeringen.
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FORSKNINGSFINANSIERING. I tjugo 
år har Anette Agardh, professor 
i global hälsa, bedrivit forsk-
ning i Uganda. Efter regeringens 
beslut om att dra in anslag till 
utvecklingsforskningen är fram-
tiden för forskningen osäker.

– Det är oerhört svårt att förstå hur re-
geringen kunde fatta det här beslutet. 
Dessutom mitt i ansökningsprocessen 
och utan föregående dialog med läro-
sätena, säger Anette Agardh.

Under många år har hon forskat 
om sexuell hälsa. Årets ansökan till 
Vetenskaps rådet handlade om ett sam-
arbete med bland annat åklagarmyndig-
heten och kliniska forskare i Uganda. Ett 
av syftena var att utveckla och utvärdera 
en simuleringsbaserad utbildning för lä-
kare och barnmorskor för att säkerställa 
tillgång till juridiska rättigheter och vård 
för personer som utsatts för sexuellt och 
könsbaserat våld.

– Den omedelbara följden av reger-
ingens beslut blir att samarbeten som 
byggts upp under en längre tid hotas. 
Kontinuerlig finansiering är avgörande 
för samarbetens livskraft.

Lunds universitet går nu in och stöt-
tar utvecklingsforskningen med fem 
miljoner kronor årligen under 2024 och 

UTVECKLINGSFORSKNING

• Utvecklingsforskning handlar 
till exempel om att förebygga 
svält- och flyktingkatastrofer, 
att nå klimatmålen, att för-
bättra folkhälsan och att minska 
ojämlikhet.

• Sedan 2013 har Vetenskapsrådet 
gett stöd till utvecklingsforsk-
ning. Forskningsstödet har 
finansierats av medel från Sveri-
ges internationella bistånd.

• Den 22 juni 2023 beslutade 
regeringen att dra in stödet till 
utvecklingsforskning. 

• Utvecklingsforskning är ett av 
de högst rankade ämnena vid 
Lunds universitet. För 2023 hade 
forskare från 16 olika institutio-
ner vid LU lämnat in 33 ansök-
ningar till Vetenskapsrådet. 
Ansökningarna uppgår till 146 
miljoner kronor.

• För att stötta utvecklingsforsk-
ningen har universitetsled-
ningen beslutat att gå in med 
ett gemensamt stöd på fem 
miljoner kronor årligen under 
2024 och 2025.

in ansökan till andra finansiärer, men kon-
staterar att de då konkurrerar med ansök-
ningar inom alla ämnesområden. Anders 
Uhlin ser också en farhåga i att ansökan 
inte granskas av någon som har särskild 
kunskap om utvecklingsforskning så som 
det tidigare varit. 

I ETT BREDARE PERSPEKTIV tror han att be-
slutet får långtgående konsekvenser.

– Utvecklingsforskning handlar om fat-
tigdomsbekämpning, global hälsa och an-
dra områden som har påtagliga effekter 
på människors välbefinnande. Nu riskerar 
vi att tvingas avbryta pågående internatio-
nella samarbeten. Dessutom försvagas Sve-
riges internationella anseende som ledande 
forskningsnation.

TEXT & FOTO:

MINNA WALLÉN-WIDUNG

”Oerhört svårt att förstå”

2025. Det sänder en tydlig signal om 
att universitetet tar sitt globala ansvar 
för att bidra till fattigdomsbekämpning  
och hållbar utveckling, menar Anette 
Agardh. Desto mer kritisk är hon till re-
geringens retorik om att pengarna be-
hövs på annat håll.

– Det är väldigt tråkigt när viktiga be-
hov spelas ut mot varandra helt i onö-
dan. Ordet bistånd leder ibland till den 
felaktiga bilden att vi hjälper ”andra” 
och att ”vi själva” måste avstå något för 
detta. Om vi kallade det globalt utveck-
lingssamarbete kanske det är lättare att 
förstå att vi alla tjänar på att hantera all-
varliga hot mot vår gemensamma håll-
bara utveckling.

MINNA WALLÉN-WIDUNG

 Anette 
Agardh 
menar att 
mång åriga 
forsknings-
samarbe-
ten nu är 
hotade. 
foto: 
tove smeds

 Ugandiska 
kvinnor i kö 
till läkar-
mottagning. 
Genrebild. 
foto: kelvinfx/
shutterstock
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FORSKNINGSPOLITIK. Från djärva 
grepp i rätt tid under 1900-talet 
till ängsligt, otydligt och spretigt 
under 2000-talet. Svensk högskole-
politik har hamnat i otakt med sam-
hällsutvecklingen och universitet i 
andra europeiska länder har tagit 
över ledartröjan vad gäller att ta sig 
an existentiella utmaningar. 

Det anser lundaprofessorerna 
Mats Benner och Sylvia Schwaag 
Serger. 

I den färska rapporten, Ändra allt!? En hög-
skolepolitik för vår tid, beskriver Mats Ben-
ner och Sylvia Schwaag Serger hur svens-
ka lärosäten de senaste tjugo åren fått mer 
och mer pengar, men trots det tappat styr-
kursen. Att använda resurserna effektivt har 
stått högt på agendan. Det som gått förlo-
rat på vägen är vilja, ambition och riktning 
för den väg som högskolor och universitet 
bör ta, menar de två professorerna i forsk-
ningspolitik.   

– Det gäller såväl högskolepolitiken som 
ute på lärosätena. Ingen verkar veta vad 
man vill uppnå med de pengar som tillförs, 

Den svenska högskolepolitiken
har tappat styrkurs

eller vad man ska ha lärosätena till, säger 
Mats Benner.

SVENSK HÖGSKOLEPOLITIK gick i bräschen 
under efterkrigstiden, enligt de två forskar-
na. Det spelade ingen roll om det handla-
de om välfärdsstatens framväxt efter andra 
världskriget eller att skapa stabilitet när in-
dustrin krisade några decennier senare. Eller 
för den delen internationaliseringen i slutet 
av 1900-talet. Målet var att ta sig an och 
hitta lösningar på den tidens utmaningar. 
Idag saknar de två forskarna liknande mål. 

Istället går universitet i andra länder 

i frontlinjen. Som exempel pekar Sylvia 
Schwaag Serger på universitetet i Utrecht i 
Nederländerna som valt att inte längre ställa 
upp på ett av de största rankningsinstitut-
ens, Times Higher Education, villkor.

– Man tycker att kriterierna driver univer-
sitetet åt fel håll och att det blir för mycket 
fokus på kvantitativa mått som till exempel 
citeringar, säger Sylvia Schwaag Serger och 
fortsätter:

– Vi jämför och kvantifierar lärosäte-
nas betydelse och kvalitet genom att mäta 
 olika variabler istället för att kanske funde-
ra på vilken väg som lärosäten bör ta för att 

aktuellt.aktuellt.

Professorer i forskningspolitik:

Mats  Benner 
och Sylvia 
Schwaag Serger 
efterlyser tydli-
gare mål inom 
högskolepoliti-
ken. foto: johan 
persson och 
kennet ruona

Det är hög tid att ta ut en tydlig riktning för högskolepolitiken, menar Sylvia Schwaag Serger och Mats Benner. foto: absolutvision/unsplash
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FORSKNINGSFINANSIERING. Lunds 
universitet vill se ökat och mer 
långsiktigt statligt ekonomiskt 
stöd till MAX IV. Dessutom vill 
man att regeringen går vidare 
med den förra regeringens pla-
ner på nationella profilområden. 

Det är två av punkterna som universite-
tet trycker på i sitt inspel till regeringens 
kommande forsknings- och innovations-
politiska proposition.

MAX IV togs i drift 2016 och har idag 
16 operativa strålrör. Anläggningen är 
världens ledande synkrotronljusanlägg-
ning, men för att fortsätta ligga i täten 
krävs uppgraderingar samt att det byggs 
nya strålrör. 

AMBITIONEN är att bygga fem nya strål-
rör kommande femårsperiod. Priset för 
de fem strålrören beräknas till 1,2 mil-
jarder kronor, en kostnad som industri 
och andra externa finansiärer förhopp-
ningsvis delvis bidrar till, enligt inspelet. 
Men det kommer också att krävas stat-
ligt anslag. 

De fem nya strålrören leder även till 
ökade driftskostnader, enligt beräkning-
ar 30 miljoner kronor för varje nytt strål-
rör och år. Universitetet vill att regering-
en tar finansiellt ansvar för detta.

Parallellt med de fem nya strålrören 
bör den stora ringen uppgraderas, an-
ser universitetet. På så vis garanteras att 
MAX IV är fortsatt konkurrenskraftigt 
när andra synkrotronljusanläggningar i 
världen uppgraderas. Uppgraderingen 
beräknas kosta cirka 350 miljoner kronor 
och projekteringen bör påbörjas senast 
år 2027. Utöver kostnaden för uppgrade-
ringar och nya strålrör har kostnaderna 

för att driva anläggningen ökat kraftigt 
på grund av höjda räntor och energi-
priser. Av behovet på 100 miljoner kro-
nor  extra anslog regeringen nyligen 40 
miljoner i budgetpropositionen. I fram-
tiden bör driften finansieras direkt från 
statsbudgeten, anser Lunds universitet.

I strategin för MAX IV finns även pla-
ner på att bygga en frielektronlaser. 
Kostnaden, inräknat en tillbyggnad av 
acceleratortunneln, beräknas till en mil-
jard kronor.

I FJOL BESLUTADE Lunds universitet att 
satsa på fem profilområden åren 2022–
2030: ljus och material, naturbasera-
de framtidslösningar, proaktivt åldran-
de, mänskliga rättigheter samt naturlig 
och artificiell kognition. För att komma 
igång anslog rektor fyra miljoner kronor 
till varje område.

När universitetet fattade beslutet 
var den då S-ledda regeringens plan att 
skapa en plattform för nationella profil-
områden som skulle sjösättas 2024. En-
ligt den nya regeringen blir det tidigast 
2025 – om det alls blir en nationell sats-
ning på profilområden.

LUNDS UNIVERSITET vill gärna se en så-
dan. I en bilaga till inspelet står att läsa: 
”Om den kommande forsknings- och 
innovationspolitiska propositionen inne-
håller åtgärder som stöder profilering, 
skulle detta öka möjligheterna att ge de 
existerande profilområdena möjligheter 
till ett större internationellt genomslag. 
Sådana åtgärder skulle också möjliggöra 
för Lunds universitet att komplettera de 
nu utvalda fem profilområdena med yt-
terligare några profilområden”.

JAN OLSSON

LU vill ha långsiktigt stöd 
till satsningar på MAX IV 

 förändra vårt omgivande samhälle till det 
bättre. 

Mats Benner och Sylvia Schwaag Serger 
betonar att kvalitetsjämförelser kommer att 
fortsätta finnas och fyller en viktig funktion. 
Däremot hoppas de att framtidens jämförel-
ser tar sitt avstamp i lärosätenas förmåga 
att ta sig an de stora samhällsutmaningarna 
och inte lika mycket i antalet citeringar i högt 
rankade tidskrifter. 

– Som det ser ut idag vinner svenska läro-
säten varken det traditionella ranknings-
racet eller det nya, vi är vare sig särskilt syn-
liga eller innovativa, säger Mats Benner.

I RAPPORTEN BESKRIVER forskarna hur po-
litiker sedan mitten av 1990-talet har talat 
om större ansvar och ökad autonomi för 
läro sätena. Men i realiteten har staten inte 
vågat sluta styra. Lärosätena har å sin sida 
efter strävat autonomi, men inte vetat hur 
man ska hantera den. Resultatet har lett till 
oklarhet och att ingen litar på den andre.

Sylvia Schwaag Serger och Mats Benner 
vill se ”en social mobilisering” inom högre 
utbildning och forskning. På så vis skulle 
det skapas förutsättningar för gemensam-
ma mål. De menar också att det behövs 
en samlad högskolepolitisk utredning som 
tar hänsyn till alla områden för högskolan. 
En tredje rekommendation är att politiken 
skulle kunna använda finansiella medel för 
att öka profileringen både inom och mel-
lan universitet.

Profilering har enligt dem fungerat bra i 
till exempel Tyskland och i Finland. I Sverige 
drev den förra S-ledda regeringen frågan, 
men kruxet var att förslaget inte föregicks 
av en utredning och det fanns ingen tydlig 
målsättning, enligt forskarna.

– Det var oklart vad politikerna ville med 
nationella profilområden och det var oklart 
hur universiteten förväntades agera. Det är 
ganska symptomatiskt för hela problem-
bilden som vi beskriver: när man gör något 
så gör man det snabbt och inte helt genom-
tänkt, säger Mats Benner.   

JAN OLSSON

FOTNOT: Rapporten Ändra allt!? En högsko-
lepolitik för vår tid ingår i forskningsprojek-
tet Högre utbildning och forskning. 
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HANDELSFORSKNING. Forsknings-
områdena är desamma, men hur vi 
ser på dem har förändrats. 

Så beskriver konsumtions-
forskarna Carys Egan-Wyer och 
Emma Samsioe utvecklingen inom 
handels forskningen de senaste tio 
åren.

– I en av våra senaste rapporter kallar vi det 
”Retail as unusual”. Det finns inget normal-
läge längre inom handeln, inget ”Business 
as usual”. Allt har blivit mer osäkert, säger 
Carys Egan-Wyer, universitetslektor i mark-
nadsföring vid Ekonomihögskolan.

TILLSAMMANS med bland andra Emma 
Samsioe är hon biträdande föreståndare för 
Centrum för handelsforskning, en samver-
kansplattform delad mellan Ekonomihög-
skolan, LTH och Campus Helsingborg. I sam-
band med att centrumet firar tio år har de 
båda, tillsammans med Kristina Bäckström, 
varit redaktörer för antologin The Future of 
Consumption. I boken lyfts tre megatrender 
inom handel fram.

– Teknologi, hållbarhet och konsumen-
tens välmående är i fokus. Vi har utgått 
ifrån mycket som vi forskare vid centrum-
et diskuterat tillsammans med branschen 
på  olika seminarier de senaste åren. Men 

vi har  också bidrag från USA och Australien 
så det blir en intressant bredd på materialet, 
säger Emma Samsioe, biträdande universi-
tetslektor i tjänste vetenskap vid Samhälls-
vetenskapliga fakulteten. 

EMMA SAMSIOE FRAMHÅLLER att ämnena 
de tar upp i boken är framåtriktade, men 
också att trenderna är sådant som redan i 
dag påverkar handeln och handelsforskning-
en. Texterna spänner över allt från att köpa 
sig lycklig, till överproduktion och den fysis-
ka butikens framtid i det digitala tidevarvet. 

– Vi har länge studerat hur digitalisering-
en påverkar retail. Men vissa saker som var 
nyheter för tio år sen är standard nu, som att 
man kan hämta sina beställningar i paket-
skåp, säger Carys Egan-Wyer.

– Kundupplevelsen har alltid varit viktig 
inom handelsforskningen och kommer fort-
sätta vara viktig, tillägger Emma Samsioe.

Pandemin satte fokus på mentalt och 
fysiskt välmående vad gäller konsumtion, 
enligt de båda forskarna. De pekar på hur 

mycket förändrades under pandemin vad 
gäller hur många forskare bedriver sin 
forskning. Metoder behövde anpassas och 
en del projekt skiftade fokus när forskarna 
inte längre kunde gå till en fysisk butik och 
intervjua kunder.

– I vissa fall fick vi ställa om och belysa så-
dant som var aktuellt just då, som hur pan-
demirestriktioner påverkade de fysiska bu-
tikerna. Snabba anpassningar gjorde att vi 
kunde fånga en del viktiga data på just det. 
Däremot var det nog många i allmänheten 
som trodde att pandemin skulle bli ett tillfäl-
le där samhället och konsumenterna tänkte 
om och förändrade vår inställning till kon-
sumtion. Men där är vi nog inte, i alla fall inte 
ännu, säger Carys Egan-Wyer.

– Mycket ljus hamnade också på den glo-
bala distributionskedjan och det har varit i 
fortsatt fokus i och med all geo politisk oro 
i världen. Tongångarna kring globalisering 
och retail har förändrats. De var mer posi-
tiva för tio år sedan.

TEXT & FOTO: LOUISE LARSSON

Osäkerhet är det nya normala
för butiker och handlare

aktuellt.

The Future of 
Consumption 
är publicerad 
med ekonomiskt 
stöd från Hakon 
Swenson-stiftel-
sen och biblio-
teken vid Lunds 
universitet och 
gratis att  ladda 
ner.

Emma Sam-
sioe och   Carys 
Egan-Wyer 
är redaktörer 
för antologin 
"The Future 
of Consump-
tion".
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MATEMATIK. Från Luleå i norr till 
Malmö i söder. Den geografiska 
bredden bland finalisterna var stor 
när Skolornas matematiktävling 
nyligen avgjordes i Lund.

Sedan 1961 har Svenska matematikersam-
fundet arrangerat Skolornas matematik-
tävling för gymnasister. Tävlingen, som fo-
kuserar på problemlösning, är öppen för 
alla elever på landets naturvetenskapliga 
och tekniska gymnasieprogram och bru-
kar locka ett tusental deltagare från mellan 
150 och 200 skolor. Efter en kvalomgång 
på elevernas respektive skolor väljer sam-
fundets tävlingskommitté ut 25 deltagare 
som bjuds in till den stora finalen som ar-
rangeras vid något av landets lärosäten. I år 
hade turen kommit till Lunds universitet och 
Matematikcentrum.

– Tävlingen har genom åren varit ett till-
fälle då unga matematikintresserade upp-
täckt sin potential för matematik och upp-
muntrats att fördjupa sig i ämnet. För många 
har det varit en möjlighet att bygga nätverk 
och få kontakter i Sverige, men också ute i 
världen, säger Frank Wikström, universitets-
lektor i matematik och medlem i Svenska 
matematikersamfundets tävlingskommitté.

Under fem timmar fick de 25 gymnasis-
terna gnugga sina geniknölar för att lösa sex 
intrikata problem. Finalen blev mycket spän-
nande och resultatet var ovanligt jämnt. 
Årets förstaplats delades mellan John  Hedin 

Skolornas matematiktävling 
avgjordes i Lund

från Lars-Erik Larssongymnasiet i Lund och 
Olle Rehnquist från Hvitfedtska i Göteborg. 
Vinnarna belönades med 25 000 kronor och 
en studieresa till Cambridge – tack vare bi-
drag från den svenske matematikern Tor-
sten Ekedahls familj och fondförvaltaren 
Brummer & Partners. 

RESULTATET FRÅN FINALEN ligger också till 
grund för uttagningen av det svenska la-
get till den internationella matematikolym-
piaden, dit Sverige skickar ett lag med sex 
deltagare.

– Skolornas matematiktävling har betytt 
väldigt mycket för matematikämnet. Det är 
ett utmärkt forum för att hitta nya matte-
talanger från hela Sverige, säger Frank Wik-
ström.

TEXT: JOHAN JOELSSON
FOTO: HAMPUS TJERNQVIST

FEM TRENDER 
INOM HANDELSFORSKNINGEN

1. Från multikanal till omnikanal. 
För att säkerställa att kunden får 
en sömlös och enhetlig shopping-
upplevelse, oavsett om kunden till 
exempel växlar mellan att handla 
i en firmas fysiska butik, via webb-
platsen eller företagets app.

2. Från fokus på gröna miljöfrågor 
inom retail till social och ekologisk 
hållbarhet och i vissa fall anti-
konsumtion.

3. Från digitalisering inom innova-
tion och teknologi till AI, meta-
verse och dataanalys. 

4. Logistik och returer har gått från 
fokus på att effektivt hantera 
returer till kundupplevelsen gäl-
lande leveransen, det vill säga till 
exempel hur företag kommuni-
cerar olika transportalternativ till 
kunden.

5. Både pandemin och geopolitisk 
oro har gett mer utrymme till 
mentalt och fysiskt välmående 
inom konsumtion, men också 
störningar i den globala distri-
butionskedjan.

OM CENTRUM 
FÖR HANDELSFORSKNING

Centrum för handelsforskning är en 
tvärvetenskaplig forskningsmiljö med 
fokus på handel, som etablerades 
2014. Centrumet samlar forskare och 
yrkesverksamma inom bland annat 
logistik, distribution, marknads-
föring, statistik och turism. Work-
shoppar och forskningsseminarier 
varvas med gästföreläsningar. En 
viktig del är att personer verksamma 
inom handeln gästföreläser på olika 
kandidat- och master utbildningar vid 
Lunds universitet.

I november 2023 firade Centrum 
för handelsforskning tio år. 2024 
anordnar centrumets forskare The 
Nordic Retail and Wholesale Confe-
rence i Helsingborg.

Årets deltagare i finalen av Skolornas matematiktävling som avgjordes i Lund.

Olle Rehnquist och John Hedin fick dela 
första platsen.
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aktuellt.

RENOVERING. Under jul och nyår hål-
ler Universitetsbiblioteket stängt. 
I början av nästa år drar den stora 
renoveringen av byggnaden i gång.

– Det känns förstås jättespännan-
de, säger överbibliotekarie Håkan 
Carlsson.

Dagen före julafton låses dörrarna till UB. 
Under jul- och nyårshelgen ska de sista för-
beredelserna inför renoveringen färdigstäl-
las och bibliotekets verksamhet flyttas upp-
åt i huset. När portarna öppnas igen den 
8 januari välkomnas besökarna in genom 
en ny entré på husets östra sida, mitt emot 
Språk- och litteraturcentrum.

– Där kommer man in i ett trapphus med 
hiss. Specialläsesalen och vår mikrofilm 
finns i direkt anslutning till det, medan  själva 
böckerna ska finnas på tredje våningen. De 
flesta av de funktioner som i dag finns på 
entréplanet, som informations disken, flyt-
tar upp dit, säger Håkan Carlsson.

SYFTET MED RENOVERINGEN är bland an-
nat att skapa fler och bättre studieplatser, 
att det ska bli lättare att hitta i byggnaden 
och att utställningarna ska få en bättre posi-
tion i huset. Tanken är att insidan bättre ska 
matcha den vackra utsidan och den första 
våningen ska bli mer tillgänglig tack vare ny 
trappa och hiss. Även byggnadens 470 föns-
ter ska lagas och tas om hand, ett arbete 
som påbörjades redan i oktober i år. 

Håkan Carlsson ser fram emot att reno-
veringen äntligen ska starta.

– Vi har planerat skarpt för detta sedan 
2017. Så allt är planerat och klart, nu ska 
bara verkligheten justeras efter planen. Det 
känns förstås jättespännande. UB är ett sli-
tet bibliotek som aldrig har fått möjligheten 
att planeras som publikt bibliotek från bör-
jan, det har mer handlat om att lappa och 
laga. Nu sker ett viktigt steg i vårt föränd-
ringsarbete och det blir ett genomtänkt bib-
liotek på ett helt annat sätt.

Under arbetet går det att låna böcker 
som vanligt, men det finns färre studieplat-
ser och det kan förekomma höga ljud. 

MINNA WALLÉN-WIDUNG

UB håller stängt 
inför renovering

Mezzaninvåningens yta 
utökas för fler studie-
platser och nya grupp-
rum.

Ny utställnings-
yta i anslutning 
till entréhallen.

Lånehallens entré får 
ny central placering.

Informationsdisk med 
ny central placering i 
bibliotekets lånehall.

Ritning: Jais Landén 
Krantz arkitekter

UB:s huvudentré stängs under renoveringen och ersätts av en tillfällig entré på östra gaveln. 
Nedan ses en skiss på hur UB ska byggas om. foto: johan bävman
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UTBILDNING. En mikromeritkurs i 
programspråket Python har varit 
den mest sökta fristående kursen 
vid Lunds universitet i höst och den 
tredje mest sökta fristående kursen 
i Sverige. 

Kursen är unik på mer än ett sätt: den ska 
ges åtta gånger per år i Lund och har lett till 
ett samarbete på kursnivå mellan tre svens-
ka universitet. Och fler är på gång.

– Vad jag vet så är det första gången  flera 
universitet samarbetar om en kurs,  säger 
 Mikael Sundström, som arbetar med  EduLab 
och satsningen på livslångt lärande.

ONLINEKURSEN på fem poäng i Python ska 
ges fyra gånger per termin i Lund med bör-
jan till våren. Kursen är på halvfart och på 
engelska. När ansökningstiden gick ut hade 
1 390 ansökningar kommit in till vårens fyra 

RESOR. Tjänsteresorna med flyg har 
ökat under året. Nu är resandet 
uppe på nästan samma nivå som 
före pandemin.

Antalet flygresor har ökat rejält under 2023. 
Siffror som avdelningen Säkerhet och miljö 
har tagit fram visar att resandet med flyg 
redan i oktober i år nådde nästan samma 
nivåer, eller 90 procent, som under 2019. 

Universitetets koldioxidutsläpp ska enligt 
målen i hållbarhetsplanen halveras det här 
året, jämfört med referensåret 2018. Flyg-
resorna är en av de största utsläppskällorna 
som universitetets medarbetare bidrar till.  
Under pandemin minskade antalet tjäns-
teresor med flyg drastiskt och under 2022 

Växthuset i Botan
stänger vid nyår
RENOVERING. Det börjar dra ihop sig 
för renovering i Botaniska  trädgården 
och hela växthuset stänger för be-
sökare den 31 december i år. Det är 
framför allt palmhuset som ska få 
ett rejält lyft och anledningen är att 
de utrotningshotade kottepalmerna 
behöver större utrymme. I anslutning 
till det utbyggda palmhuset ska det bli 
en rymlig utställningslokal och butik. 
Dessutom ska entrén byggas om så 
att den bättre passar verksamhetens 
behov. Renoveringen planeras pågå 
i ett och ett halvt år och väntas kosta 
närmare 80 miljoner kronor.

Hållbarhet ger LU 
topplacering i världen
RANKNING. Lunds universitet hamnar 
på åttonde plats när QS World Univer-
sity Ranking rankar 1 403 universitet 
i världen utifrån hållbar utveckling. 
Åttondeplatsen är bäst av alla svenska 
universitet och ger LU en tredjeplats i 
Europa. QS har bedömt universitetens 
hållbarhet på tre områden: miljöpå-
verkan, social påverkan och styrning. 
Enligt QS är LU världsledande inom 
mångfald, inkludering, resursdelning, 
samhällsengagemang, miljöforskning 
och god styrning. På topp 100-listan 
finns även tre andra svenska uni-
versitet. Uppsala (11), KTH (58) och 
Göteborgs universitet (73).

Universitetet samarbetar 
om populär kurs i Python

Nu flyger vi lika mycket
som före pandemin

kurstillfällen och totalt 80 platser. Var fjärde 
sökande är 40 år eller äldre. 

Efter fempoängskursen i Lund finns en 
fortsättningskurs som anordnas två gånger 
per termin vid Uppsala universitet. Den som 
gått den kan fortsätta med ytterligare en 
påbyggnadskurs i Umeå. 

ENLIGT MIKAEL SUNDSTRÖM har Linköpings 
universitet planer på en till fortsättningskurs 
efter kursen i Umeå. 

– Dessutom är det i stort sett klart att 
 Luleå universitet ska spegla Pythonkurser-
na i Lund och Uppsala, säger Mikael Sund-
ström.  

Programspråket Python behövs bland 
annat för att utveckla AI. Tanken med digi-
tala mikromeritkurser är att yrkesverksam-
ma ska ha möjlighet att vidareutbilda sig vid 
sidan av arbetet.  

JAN OLSSON

uppgick flygandet till 60 procent jämfört 
med 2019, vilket LUM tidigare har rappor-
terat om. 

NU VERKAR ALLT FLER alltså åter välja fly-
get när det är dags att resa i jobbet. Sam-
tidigt har intresset för att resa med tåg ökat 
sedan universitetet tecknade ett avtal med 
den danska resebyrån Togrejse, vilket inne-
bär att det i dag är möjligt att även boka tåg 
för utlandsresor. 

Enligt universitetets resepolicy ska fossil-
bränslefria resvägar väljas i första hand. Flyg 
kan övervägas ”om tidsvinsten är minst två 
timmar vardera på utresan och hemresan”.

MINNA WALLÉN-WIDUNG

Inne i växthuset i Botan. foto: mikael risedal
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Övergrepp på civila i krigshärdar runt 
om i världen. Terrorister som bestia-
liskt mördar och kidnappar. Barn och 
ungdomar som plågar och förnedrar 
andra barn och ungdomar. Fruktans-
värda brott som kryper tätt inpå. 
Vi har pratat med fem Lundaforskare 
om ondska. Och lite om godhet.
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Ofta kan en och samma handling 
ses som både ond och god. Allt 
beror på vilket perspektiv man har, 
offrets eller förövarens. 

Det menar Magnus Lindén, som i 
sin forskning inom psykologi bland 
annat intresserar sig för männis-
kans mörka sidor.

– Jag menar att det inte går att tala om en 
människa som genuint ond. Inom social-
psykologin tittar vi på vad människor gör 
och forskare är överens om att alla männ-
iskor kan begå såväl goda som onda hand-
lingar, säger Magnus Lindén.

Lika överens är man inom psykologin om 
att det finns en mytbild i västvärlden om vad 
ondska är. Magnus Lindén tar hjälp av Holly-
wood när han beskriver myten:

– Tänk dig en skräckfilm, en mörk och 
kaotisk värld där människor skadas och dö-
das utan orsak av någon som njuter av det. 
Ofta utgår media från myten när man be-
skriver brott, men myten speglar sällan verk-
ligheten.

MÄNNISKOR SER OLIKA på en situation be-
roende på om man betraktar den ur offrets 
eller förövarens perspektiv. I offerrollen är 
det enkelt att beskriva förövaren mer i my-
tens termer, som medvetet elak och ondske-
full utan anledning. Ur förövarens syn vinkel 
kan samma handlingar rättfärdigas eller slä-
tas över. 

För Magnus Lindén är avsikten bakom 
handlingen avgörande. Att medvetet skada 
en annan människa blir då en ond hand-
ling. Samma sak om man använder sin makt 
för att tvinga eller påverka andra att utföra 
 själva handlingen.

Alla människor är kapabla 
till både ont och gott

Vissa människor löper ökad risk att begå 
onda handlingar. Lite förenklat kan de be-
skrivas som personligheter med låg grad av 
empati och drag av elakhet. Det kan röra sig 
om allt från den så kallade mörka  triaden: 
psykopater, narcissister och macchiavellister, 
till vanliga människor som lever vanliga liv.

– Många gånger har makt en relativt 
stark koppling till ondska och därför är det 
väldigt viktigt vilka ledare och auktoriteter 
vi följer, säger Magnus Lindén.

– Maktutövning är viktigt för såväl elva-
åriga pojkars förnedringslekar som för vissa 
världsledares ondskefulla ambitioner. Den 
mörka triaden dras också till makt. Och vad 

är det den onde frestar Jesus med i Nya tes-
tamentet? Jo, makt.

VID SIDAN OM människors personligheter 
har kontexten också stor betydelse för om 
en individ utför onda handlingar. Vissa situ-
ationer ökar benägenheten. Ett exempel är 
krig där fienden avhumaniseras. Ett annat 
exempel är när människor kan agera ano-
nymt utan att bli identifierade. Ett tredje när 
till exempel en grupp ungdomar omfamnar 
aggressiva normer som säger att det är okej 
att trycka ner andra.   

– Vi vet inte om det är individers per-
sonlighet och bakgrund, eller om det är 

Psykologiforskaren:

TEMA ONDSKA

Psykologiforskaren Magnus Lindén menar att makt kan ha en stark koppling till ondska.

t
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Religion och makt blir lätt en farlig 
kombination om religiösa ledare 
sprider toxiska budskap. En del 
troende kan passera en gräns och ta 
till våld. Det menar religionsvetaren 
Johanna Gustafsson Lundberg. 

Hur ska man förstå terrorister som mördar 
i religionens namn? Johanna Gustafsson 
Lundberg är docent i teologisk etik och en-
ligt henne kan religion brukas i såväl onda 
som goda syften. Att underkasta sig en le-
dare är ett sätt att bli sedd, vägledd och få 
mening i livet.

– Religion kan ha det inflytandet och den 
makten över vissa människor. Att förneka 
det är lika naivt som att tro att människor 
är rakt igenom goda, säger hon.

Om religiösa ledare legitimerar våld så 
kan terrorattentat te sig som både logiskt 
och gott för en specifik grupp av troende.  

– För dem kan det bli det djupast sett 
meningsfulla att göra, säger Johanna Gus-
tafsson Lundberg. 

Religiösa ledare 
kan legitimera terror

Alla stora världsreligioner innehåller tan-
ken att människor är disponerade till både 
onda och goda handlingar. Inom kristen-
domen finns tanken i läran om arvsynden, 
som beskriver hur ondskan kom in i till varon 
genom berättelsen om hur människan bröt 
mot guds förbud att äta frukt från Kunska-
pens träd (syndafallet). 

I BIBELN beskrivs det med mytologiska och 
metafysiska bilder som för många kan kän-
nas lika aktuella idag. Läran om arvsynden 
säger något om att människan inte alltid 
kan välja själv, menar Johanna Gustafsson 
Lundberg.

– Arvsyndstanken säger ungefär samma 
sak som modern psykologi, men med ett an-
nat språk. Betydelsen är att människan gör 
både ont och gott och det är ingenting som 
går att fostra eller utbilda bort. Hanteringen 
av denna dubbla belägenhet är på ett sätt 
ny för varje tid, samtidigt har mänskligheten 
försökt hantera den genom århundradena.

TEXT & FOTO: JAN OLSSON

 situationen och kontexten som bidrar 
mest till att någon begår onda hand-
lingar, säger Magnus Lindén.

Att förändra en individs personlighet 
är svårt, kanske omöjligt. Situationen 
och sammanhanget som en männis-
ka befinner sig i är lättare att påverka. 
För att motverka onda handlingar läg-
ger forskningen därför mycket krut på 
kontexten. Det kan handla om att få 
fiender att se varandra som människor 
och inte som djur eller nummer. Att ska-
pa ett ”vi” istället för ett ”vi och dom”.

– Sådana övningar kan motverka då-
liga situationsfaktorer och få människor 
att ta ansvar för sina handlingar, säger 
Magnus Lindén.

Vad gäller barn som förnedrar och 
misshandlar andra barn, handlar det 
enligt honom ofta om grupptryck och 
att det finns en ringledare med antiso-
ciala egenskaper som får med sig resten 
av gruppen. Medlemmarna i gruppen 
blir tillfredsställda och höjer sin status 
genom att trycka ner andra. 

FOLKMORD och utrotning av hela grup-
per av människor har ofta utförts med 
före vändningen att det leder till något 
gott för den egna gruppen. Magnus 
Lindén nämner röda khmererna i Kam-
bodja på 1960-talet och Nazityskland – 
två exempel där folkmord legitimerats 
på det sättet.

Samma sak med terrorism i olika for-
mer. Onda handlingar rättfärdigas ge-
nom att man anser sig stå för sanning-
en och att de andra, oavsett om det är 
dekadenta väster länningar i allmänhet 
eller storkapitalet, är lägre stående och 
inte värda lika mycket som den egna 
gruppen.  

– Gruppsykologi och avhumanise-
ring är viktiga delar i både folkmord 
och terrorism. Så fort du har avhuma-
niserat en grupp så är det fritt spelrum 
att göra vad som helst med dem. Man 
kan koppla bort sin moral för det är helt 
rätt att angripa, skada och döda dem, 
säger Magnus Lindén. 

TEXT & FOTO: 
JAN OLSSON

Teologen:

Religionsvetaren Johanna Gustafsson Lundberg.

TEMA ONDSKA
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Genom historien har begreppet 
ondska ständigt fascinerat konst-
närer.

– Ondska verkar väcka männis-
kans kreativitet och fantasi mer 
än det goda, säger Max Liljefors, 
professor i konsthistoria.

Max Liljefors konstaterar att föreställningar 
om den mänskliga ondskan har gett upp-
hov till detaljrika och fantasifulla skildring-
ar i bildkonsten. Han nämner målningarna 
Den yttersta domen och Lustarnas träd-
gård, båda av den nederländske konstnä-
ren  Hieronymus Bosch, med ingående skild-
ringar av de plågor som väntar de fördömda 
själarna i helvetet.

– Ramverket här är människans ondska 
som får sitt straff av den gudomliga rätt-
visan. Och de straffen går inte av för hackor. 
Människor blir torterade, spetsade på på-
lar, itusågade och nermalda i köttkvarnar. 
Ondska verkar väcka människans kreativi-
tet och fantasi betydligt mer än godheten 
som ofta är mer timid och mindre drama-
tisk, säger han. 

HISTORISKT har godhet inom konsten ofta 
handlat om Gud eller om Jesus som visar 
barmhärtighet och välgörenhet mot män-
niskorna. Eller om människor som exempli-
fierar kristna dygder som förlåtelse, exem-
pelvis Rembrandts målning Den förlorade 
sonens återkomst från 1600-talet, som av-
bildar denna Jesu liknelse i Lukasevangeliet. 

– Pietà-motivet, där Jungfru Maria sörjer 
den döde Jesus, är kanske det motiv som 
bäst fångar både godhet och ondska, skul-
le jag säga. Det handlar om en godhet som 
sörjer ondskans effekter utan att själv bli 
upprörd eller vred.

Under upplysningen förlorade kyrkan 

Ondska väcker 
människans kreativitet

makt och inflytande, bland annat över kon-
sten som frigjorde sig alltmer från såväl kyr-
kan som hovet och adeln. Det ledde till att 
konstnärer inte längre föreställde sig att ett 
gudomligt ingripande skulle ske när männ-
iskor handlade fel.

– I stället ser vi många verk växa fram ur 
en förtvivlan och ett raseri över vad männis-
kan är kapabel att göra mot sin nästa, säger 
Max Liljefors. 

Det kanske mest kända exemplet är Kri-
gets fasor, en serie etsningar som den span-
ske konstnären Francisco de Goya skapade 
mellan 1810 och 1820. 

– Där ser vi soldater som torterar och av-
rättar varandra på de mest fasansfulla sätt. 
Goya hade ett starkt moraliskt engagemang 
i sin konst som griper tag i oss än i dag.  

Ett annat exempel är Käthe Kollwitz som 
ansluter till pietà-motivet i sina bilder av en 

Konsthistorikern: 

moder som förtvivlat sörjer sin son, men nu 
utan löftet om återuppståndelse som ram-
verk. 

MAX LILJEFORS konstaterar att ondska 
tycks vara ett ämne som fascinerar även 
samtiden. Som exempel nämner han an-
talet kriminalserier och true crime-poddar 
som har exploderat de senaste åren.

– Kanske är det så att ondska förknippas 
med styrka och makt. Ofta har vi människ-
or en benägenhet att känna beundran inför 
styrka och förakt för svaghet.

MINNA WALLÉN-WIDUNG

Ondskefull detalj ur Den yttersta domen av Hieronymus Bosch.

Konsthistorikern Max Liljefors. 
foto: kennet ruona

TEMA ONDSKA
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Uppsåt, skuld och motiv är begrepp 
som förekommer betydligt oftare 
än ondska inom juridiken. 

– Det handlar mer om att be-
döma rätt eller fel, inte om att 
vara ond eller god, säger Karl 
Dahlstrand, universitetslektor och 
forskare i rättssociologi.

Om vi går tillbaka i tiden förekommer där-
emot begreppet ondska inom juridiken. I 
Romarriket exempelvis resonerade man gär-
na kring begreppet.

– I den romerska rätten var man inte 
främmande för ond vilja, säger Karl Dahl-
strand.

Under århundrandenas gång har synen 
på ondska förändrats. Från antiken då det 
handlade om vad ondska är, till upplysning-
en som intresserade sig för hur man kan få 

Tanken på ondska är frånvarande

kunskap om ondska genom psykologiska, 
medicinska och antropologiska metoder. 
Karl Dahlstrand menar att fokus i dag är mer 
på hur vi språkligt kan förstå och uttrycka 
svåra fenomen.

– Inom samhällsvetenskapen betonas 
ofta miljön, men också i viss mån arv, som 
viktigare än individuell ondska. Brott är ur 
det perspektivet en samhällsfråga och ett 

Vad en människa är benägen eller 
motiverad att göra är ofta det som 
filosofer anser avgör ifall en individ 
räknas till de onda eller goda. 

Det menar Marta Johansson Werkmäster, 
som nu i december disputerar på en avhand-
ling om klander och vad som gör en män-
niska klandervärd.

– Inom filosofin brukar man säga att en 
god människa är en människa som blir glad 
när det går bra för andra och som hjälper 
människor i behov av hjälp, säger hon.

Den goda människan 
gläds åt andras framgång

större strukturellt problem. Då får individen 
inte lika stor skuld.

Tanken på att det skulle finnas onda 
människor är idag därför ganska från-
varande, både inom rättssociologin och ju-
ridiken. I den sistnämnda läggs i stället fokus 
på att reda ut begrepp som uppsåt och be-
vis i det enskilda fallet. För allmänheten kan 
det nog ibland upplevas som frustrerande, 
säger Karl Dahlstrand.

– För att bli dömd ska gärningspersonen 
ha använt vapnet. Men det kan vara svårt att 
bevisa uppsåt till effekten och då kan man 
frias trots att man var skyldig. För juristen 
handlar det inte om gott eller ont, men all-
mänheten kan tycka att det gör det – ”det 
där är en skurk, varför frikänna?” och upp-
leva att juridikens tekniska bedömningar 
gynnar skurken. 

MINNA WALLÉN-WIDUNG

En ond människa är motiverad att göra 
ungefär det motsatta. Hon gläder sig när 
andra misslyckas, är likgiltig inför andras li-
dande och är beredd till handlingar som le-
der till lidande för andra. 

– Den onda människan kan till exempel 
se en människa ligga på marken men kallt gå 
förbi utan att ta reda på om människan be-
höver hjälp, säger Marta Johansson Werk-
mäster.

Vissa nazisters agerande under andra 
världskriget liknar den sortens kyliga ond-
ska, menar hon.

– Ett pennstreck på ett papper möjlig-
gjorde massmord och soldaterna lydde or-
der. Filosofen Hannah Arendt kallade det 
”den banala ondskan”, människors vilja att 
följa auktoriteter, säger Marta Johansson 
Werkmäster.

JAN OLSSON

Rättssociologen: 

Filosofen:

Rättssociologen Karl Dahlstrand.

Marta Johansson Werkmäster. foto: privat

TEMA ONDSKA
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listan.

Hur ska man som forskare göra för att CNN, 
The New York Times och andra internationella 
medier ska få upp ögonen för ens forskning? Ett 
svar är skriva på nyhetssajten The  Conversation, 
som Martina Svensson på Medicinska fakulteten 
gjorde. Här berättar hon om fördelarna.

Fem anledningar 
att testa The Conversation

NÅ UT INTERNATIONELLT. 
Forskare som skriver på The Conversation ökar sina 
chanser att nå ut brett internationellt. Artikeln be-

höver inte handla om nya upptäckter, det kan lika gärna vara 
till exempel ett fenomen som forskaren vill uppmärksamma.

TA MAKTEN ÖVER DIN KOMMUNIKATION. 
The Conversation kompletterar universitetets  övriga 
kommunikationskanaler. Du pitchar själv din idé till 

The Conversation och sätter dig i förarsätet för din forsknings-
kommunikation. 

SMIDIGT OCH LÄRORIKT. 
The Conversation är en seriös aktör och forskare får 
den hjälp de behöver. När man har pitchat sin idé 

blir man kontaktad av en redaktör som hjälper till under hela 
 processen. Vissa kanske bara behöver hjälp med att spetsa till 
ingressen och rubriken medan andra behöver mer hjälp. 

BLI BEKRÄFTAD SOM FORSKARE. 
Allt går inte alltid på räls för forskare, men får man 
uppmärksamhet för sin forskning fungerar det som 

en motivationshöjare när det stundtals är motigt. Alla artiklar 
på The Conversation blir inte megasuccéer, men att skriva en 
 populärvetenskaplig artikel är kul och utvecklande.

NYTTIGT PÅ FLERA SÄTT. 
Att kunna uttrycka sig enkelt och lättbegripligt är 
 användbart i olika sammanhang, till exempel i under-

visningen. Dessutom kan chanserna att få anslag öka om man 
i ansökan kan formulera sig populärvetenskapligt. Att skriva i 
The Conversation främjar kreativiteten.

FOTNOT: Information om The Conversation finns på lu.se och 
Medarbetarwebben.

1

2

3

4

Martina Svensson 
 arbetar både som 
 biträdande forskare  
och vetenskapskommu-
nikatör. foto: jan olsson

5
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De vill inte kalla sig för storm jägare, men det är ändå 
stormen och dess efterdyningar som driver Björn 

Almström och Caroline Hallin i deras arbete. De 
forskar om kusten och utvecklar metoder som 

kan ge information om hur framtida stormar 
kan komma att påverka havsnära samhällen.

Efter stormen
Stormen Babet i kombination med högt vattenstånd gick hårt åt Skånes sydkust. Havet slukade stränder, vägar och husfundament och slungade 
en säl långt upp på land. foto: caroline hallin
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motståndskraft mot exempelvis torka, säger 
Björn Almström.

Redan dagen efter den nattliga exkursio-
nen är forskarna tillbaka på stranden.

– Precis som vi observerar stormen, föl-
jer vi hur snabbt dynerna byggs upp igen av 
naturens egen kraft. På så sätt får vi bättre 
kunskap om det naturliga kustskyddets egen 
motståndskraft, säger Caroline Hallin.

JESSIKA SELLERGREN

Det är en av de sista nätterna i 
oktober och klockan är halv 
fyra på morgonen. Stormen 
Babet härjar och de flesta för-

söker sova sig igenom vindens ljud, men 
kustforskarna på LTH är vakna. Kraftiga 
stormvindar i kombination med höga vat-
tenstånd är en varningssignal för samhäl-
lena vid Skånes sydkust, och det är dit – till 
händelsernas centrum – som forskarna är 
på väg. 

Att observera förloppet på plats och följa 
vad som händer – när det händer – är en del 
av deras kunskapsinhämtning.

VÄL PÅ PLATS vid sydkusten ser de att vägar 
har underminerats och spolats bort, stora 
stenbumlingar från havets botten har slung-
ats upp på land, bebyggelse har rasat och är 
på väg att flyta ut i havet, och en säl åter-
finns liggande på en gångväg nära vattnet.

Trots stormens tydliga åverkan blev inte 
Babet så kraftig som först befarats.

– Egentligen var inte vindhastigheten och 
vattenståndet så extrema. Men kombinatio-
nen av högt vattenstånd och höga vågor 
ledde till en erosion av en omfattning som 
vi inte sett på decennier i det här området, 
säger Caroline Hallin.

Forskarna kombinerar satellitdata med 
sina egna mätningar för att utvärdera be-
räkningsmodellerna.

– Ju fler stormar vi observerar och gör 
mätningar på, desto mer träffsäkra blir våra 
modeller, säger Caroline Hallin.

TROTS ANALYSER som visar att det finns be-
tydande erosions- och översvämningsrisker 
utmed Skånes kust så tenderar åtgärder-
na att skjutas på framtiden. Ett av skälen, 
förklarar Björn Almström, är att den senast 
upplevda stormen ofta blir en referens när 
kustskyddet planeras.

– Om den senaste stormen inte orsakar så 
omfattande skador skapas en känsla av att 
åtgärdsbehovet inte är så stort, säger han.

För att få insikter i hur kommande stor-
mar kan påverka kusten behöver fler stormar 
än den senaste tas i beaktande. Historiska 
data måste också ingå i beräkningsmodel-
lerna, förklarar forskarna.

För att bidra i kustskyddsutvecklingen 

FORSKNING OM VATTEN

Forskningen inom LTH:s profil-
område Vatten handlar om hur 
vattenkvaliteten kan säkras, hur 
vattenresurser ska räcka till, hur 
klimatförändringarna påverkar och 
hur en hållbar hantering av vatten 
kan se ut i olika klimat.

Två av profilområdets medlem-
mar är Björn Almström och Caroline 
Hallin är kustingenjörer och forska-
re i teknisk vattenresurslära vid LTH. 
Inom forskningen om kustskydd 
och stormfloder, som finansieras av 
bland annat Vinnova och EU-Life, 
ingår även forskare från Biologiska 
institutionen och Centrum för miljö- 
och klimatvetenskap (CEC). Caroline 
Hallin är också koordinator för 
Pufendorftemat ”Kustperspektiv” 
som utforskar nya angreppssätt för 
att förbättra samhällets förmåga att 
hantera erosion och översvämning 
utmed kusten.

samarbetar LTH-forskarna med kommu-
ner, näringsliv och olika samhällsaktörer. 
Men det är inte enkelt att fatta beslut om 
skyddsåtgärder när flera perspektiv ska för-
enas. Caroline Hallin förklarar att bevaran-
det av naturmiljön ska samspela med socia-
la, ekonomiska och politiska aspekter.

– I möjligaste mån bör man arbeta med 
naturbaserade lösningar. Till exempel kan 
befintliga sandstränder och sanddyner för-
stärkas genom att sand transporteras till er-
oderade områden, så kallad strandfodring. 
Då får man ett kustskydd som även kan ge 
höga natur- och rekreationsvärden. Men på 
vissa platser är en sådan lösning inte möj-
lig, och då kan till exempel en konstruerad 
skyddsvall med naturanpassad vegetation 
vara den bästa lösningen.

FÖR ATT FÅ KUNSKAP om vilken typ av ve-
getation som bäst står emot en stormflod 
pågår ett projekt med en experimentvall i 
Falsterbo där växter av olika slag har plan-
terats på vallen. När växterna har rotat sig 
ska vallen utsättas för vågor med hjälp av 
en vågsimulator.

– Traditionellt används gräs på vallar, och 
kunskapen om gräsets motståndskraft mot 
vågor är väl känd, men gräs ger en låg biolo-
gisk mångfald, säger Björn Almström.

Hur väl annan typ av växtlighet än gräs 
står emot vågverkan vet forskarna inte så 
mycket om ännu.

– Generellt så ger glesare vegetation ett 
sämre skydd, men samtidigt kan en gles 
växtlighet med varierande artsammansätt-
ning öka både biodiversiteten samt vallens 

Björn Almström 
och Caroline Hallin 
är forskare i tek-
nisk vattenresurs-
lära med fokus på 
kustskydd.  
foto: privat 
och jessika sellergren 
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Halvtid

Det är halvtid för universite-
tets rektor Erik Renström och 
hans lag. Tre år har gått och 
tre år återstår av mandatpe-
rioden. I LUM summerar han 
första halvlek, blickar framåt 
och berättar hur han tar sig 
an ett arbete där alla vill ha 
en bit av hans tid.
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Det sägs att han alltid är i tid till 
möten, men ytterst sällan kom-
mer för tidigt. I trappan upp till 
tjänsterummet på andra vå-

ningen i Wrangel förklarar Erik Renström 
varför.

– Jag vill vara bättre än Chat GPT. Allt är 
möten för mig och jag behöver de där få mi-
nuterna mellan. Det handlar om att ge mig 
själv tid att ställa om. Jag vill vara här och nu 
fullt ut när jag pratar med dig.

Förberedelser och planering betyder att 
han kan vara närvarande i stunden. Refe-
rensen till Chat GPT förklarar han med att 
det ska vara en viss verkshöjd på hans utta-
landen. Inga referat, det ska vara original. I 
tankar, i tal, i skrift.

– Med den erfarenhet och det uppdrag 
jag har så bör det vara originella saker som 
kommer ur munnen, säger Erik Renström.

Trots att han tackar nej till mycket mer 
än han tackar ja till är han alltid fullbokad. 
Intresset för musik märks när han beskriver 
arbetsdagarna. 

– Jag vill ha en viss rytm i kalendern och 
bra komposition på dagarna. Jag vill känna 
förväntan och nyfikenhet inför varje möte 
och det är något som jag oftast kan fram-
mana.  

EFTER TRE ÅR PÅ JOBBET ger han sig själv 
och övriga i ledningen godkänt. Minst.

– Vi har gjort väldigt mycket. Nöjdast 
är jag faktiskt med sättet vi jobbar på. Det 
är väldigt strategiskt genomtänkt och vi-
sar vikten av att det finns kompetens i led-
ningsgruppen inom organisation och stra-
tegi. Där har vicerektor för strategi dragit 
ett stort lass.

Lika genomtänkt var det inte för tre år 
sedan. Satsningen på excellensprogrammet 
i hållbar utveckling är ett exempel. Erik Ren-
ström är på väg att kalla beslutet ogenom-
tänkt, men sväljer ordet. 

– Vi såg att det fanns medel och booom! 
så gjorde vi det. Men, i efterhand är jag väl-
digt glad att vi vågade, för det är först nu vi 
börjar se resultaten.

Snabba beslut kan behövas de komman-
de tre åren. Sex år är kort tid för att lägga 
om kursen på en farkost av Lunds univer-
sitets storlek. Ett eller två år till hade inte 

Några korta 
med Erik Renström

Roligast hittills?
– Nobelpriset till Anne L’Huillier. 
Jag tycker faktiskt det är jobbigt 
att bli så glad.

Tråkigast?
– Jag har suttit i tråkiga samman-
hang som inte varit produktiva. 
Jag har slutat gå dit. 

Viktigast?
– Att komma framåt så att vi age-
rar – det här ska vi göra och sedan 
göra det. 

Svårast?
– När man i olika sammanhang 
ska samarbeta och det finns 
parter med olika intressen, olika 
infallsvinklar och som vill få ut 
olika saker av samarbetet. Då är 
det komplicerat. 

Saknar du forskningen?
– Absolut. Men jag har gjort ett 
medvetet val och det ångrar jag 
inte även om det kommer med 
ett pris. 

Vad svarar du de som frågar 
vilken åsikt universitetet har om 
olika konflikter i världen?
– Svaret är att universitetet 
strängt taget inte tycker någon-
ting. Vi är en kunskapsbaserad 
organisation som ger underlag 
till andra, bland annat politiker, 
att fatta beslut. Vi ska hjälpa våra 
kollegor som drabbas av konflik-
terna. I till exempel fallet Ukraina 
var det inte de första manifesta-
tionerna som var viktigast, utan 
hur pass uthålliga vi är i arbetet 
med våra partneruniversitet. Som 
privatperson får var och en tycka 
och demonstrera, men Lunds uni-
versitet arrangerar inga demon-
strationer. 

 skadat, resonerar han och medger att uni-
versitetsledningen kanske gapade över lite 
för mycket inledningsvis. 

– Som ledning kan det vara klokt att vara 
tyst ibland och inte sprida för många bud-
skap som ingen riktigt vet vad de ska göra 
med eller om de ens blir av. På det viset tyck-
er jag vi har blivit klokare med tiden. 

Ett budskap som basuneras ut nu är 
betydelsen av att öka universitetets inter-
nationella genomslag. Det står högst på 
prio listan. Enligt Erik Renström har Lunds 
universitet förutsättningar att inte bara vara 
topp 100 i världen, topp 50 är inom räckhåll.

– Men då krävs att jag är en av världens 
50 bästa rektorer. 

Ställer du lika höga krav på dina vice-
rektorer?
– Det korta svaret är nog ja. Jag tycker inte 
att jag är orimlig, men jag har nog höga för-
väntningar. Det började ju redan med va-
let och vilka jag såg som vicerektorsmate-
rial som skulle kunna driva frågor bättre än 
jag själv. 

Hur viktig var personkemin i det 
valet?
– Absolut inte oviktig, men jag försöker stäl-
la mig över det. Jag har ganska hög förmå-
ga att hantera ledningsgrupper och jag är 
beredd att jobba tillsammans med olika ty-
per av människor. Visst, i någon mån måste 
det klicka lite personkemiskt, men inte med 
alla hela tiden.

– Alla är inte på topp alltid. Vi blir alla 
trötta någon gång, och blir någon ner-
körd i skorna får man höra väldigt mycket, 
så man måste ständigt jobba med sin led-
ningsgrupp och med sig själv. Jag försöker 
ge alla uppmärksamhet och ha blicken för 
individen i gruppen.

UNIVERSITETSLEDNINGENS laguppställning 
blir densamma de kommande tre åren. Alla 
fem vicerektorer fortsätter, men vissa an-
svarsområden kommer att förändras. Som 
exempel nämner Erik Renström att kultur 
ska lyftas fram mer och genomsyra annan 
verksamhet.

– Kultur är ett område som väcker intres-
se när vi diskuterar med andra universitet i t
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Det sägs blåsa på toppen, har du 
märkt det?
– Ja, men när spottloskorna viner 
från både höger och vänster så 
vet man i allmänhet att man gjort 
rätt. 

Är nedläggningen av Institutio-
nen för astronomi och teoretisk 
fysik ett sådant exempel?
– Inte nedläggningen i sig. Det 
var en sårig konflikt som pågått i 
många år och där människor farit 
illa på olika sätt. Det kunde inte 
fortsätta så.

Pandemin sedd i backspegeln, 
vad betydde den och restriktio-
nerna för universitetet?
– Jag hade förstås helst varit 
utan pandemin, men vi lärde oss 
mycket. Jag tycker att ledarskap 
och medarbetarskap har utveck-
lats sedan 2020 och vi fick också 
ett kvitto på att det går att ställa 
om med gemensamma insatser. 
Den stora frågan är vad restriktio-
nerna gjorde med studenterna: 
är pandemin glömd eller har den 
lämnat spår som kommer att 
märkas under decennier? Det vet 
vi inte.

Kan du tänka dig att ställa upp för 
omval om tre år?
– Mitt enda fokus är hur vi ska ut-
föra uppdraget på bästa vis under 
de kommande tre åren. 

världen, inte minst de som är högt rankade. 
Vid sidan av satsningarna på ökat inter-

nationellt genomslag och samarbeten med 
universitet runt om i världen ruvar universi-
tetsledningen på hur utbildningarna bör för-
ändras. På samma sätt som utbildningarna 
idag inte är desamma som för tio år sedan 
kommer utbildningarna tio år fram i tiden 
att vara annorlunda än idag.

– Vi ska få in universitetets bredd i utbild-
ningarna. Det ska bli mer tvärvetenskapliga 
inslag som alla kan ha tillgång till. 

Han använder den drygt årsgamla platt-
formen för strategiarbete när han utvecklar 
tankarna. Framtidens utbildningar ska vara 
hållbara, och då inte bara sett till klimat-
dimensionen. Lika mycket handlar hållbar-
heten om det han kallar interkulturell kom-
petens – att människor på universitetet ska 
kunna umgås med varandra oberoende av 
bakgrund. Digitalt är ett annat nyckelord när 
framtidens utbildningar svarvas fram. Gene-
rativ AI är en del i det och något som tvingar 
fram förändringar.

– Utbildningarna ska vara innovativa ock-
så. Då menar jag att studenterna ska vara 
väl förberedda för arbetslivet, men också 

redo för en oviss framtid som ingen vet vil-
ken väg den tar. 

Något som däremot inte ska förändras är 
de traditionsrika ceremonierna där doktors-
promotionen är nummer ett. 

– Jag var inte alls inkörd på det här med 
att tåga i kyrkan och hatten på först när ens 
egen fakultet har talat, men jag har mer och 
mer insett hur viktig promotionen är. Det är 
då jag i mitt tal försöker fånga var vi befin-
ner oss just nu och vilka blindskär vi ska und-
vika framöver. Traditionerna gör att vi får 
rätt tidsperspektiv. Det vi gör idag ska leda 
till att akademin är en stark kraft om femtio 
år, om hundra år.

Vad var rektor för dig när du var 
student?
– Oj. En ouppnåelig person som jag inte be-
grep mig på. Jag visste inte vad rektor gjorde 
och ännu mindre vem det var. Och så tror 
jag det är än idag. Jag menar, om jag ska bli 
insläppt på ett studentevenemang som kar-
nevalen så får jag ju ha med mig någon som 
klappar studenterna på axeln, pekar och sä-
ger ”det där är rektor”.

JAN OLSSON

Erik Renström i full rektorsmundering 
vid doktorspromotionen. 
foto: petra francke

Universitetets
ledningsgrupp:
Per Mickwitz,
 Susanne 
 Kristens son, 
 Kristina  Eneroth, 
Erik Renström, 
 Viktor Öwall, 
Lena Eskilsson, 
Jimmie Kristens-
son och Ann 
 Kristin Wallen-
gren. 
foto: charlotte 
carlberg bärg

t
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– I alla utbildningsrelaterade situationer, 
som föreläsningar, seminarier och grupp-
arbeten, har jag tillgång till teckenspråks-
tolkar. Jag får också anteckningsstöd, vilket 
är särskilt viktigt eftersom jag inte kan an-
teckna samtidigt som jag fokuserar på tol-
ken, säger Julia Grahn.

SAMMANTAGET tycker Julia Grahn att uni-
versitetets hjälp är tillfredsställande och 
uppfyller hennes behov. Men vissa saker 
upplever hon som problematiska. 

– Att vara ensam döv och studera i en hö-
rande klass kan vara utmanande. 

Julia Grahn önskar mer utbyte med an-
dra studenter som befinner sig i en liknande 
situation som hon själv.

– Det skulle vara givande om universi-
tetet kunde skapa en mötesplats för döva 

studenter. En gemensam plattform, eller ett 
nätverk, som hade möjliggjort ett utbyte av 
erfarenheter och stöd. Jag tror också att ett 
sådant nätverk skulle kunna bidra till en mer 
inkluderande och stödjande studiemiljö.

Det traditionella studentlivet tycker Julia 
Grahn kan vara svårt att delta i.

– Jag är inte särskilt aktiv i studentlivet i 
Lund eftersom jag bor i Malmö och föredrar 
att umgås med andra döva för att kunna 
använda teckenspråk, mitt första språk. Jag 
har också regelbunden kontakt med andra 
vänner som också är döva, men studerar på 
annan ort, säger hon.

Under våren 2024 avslutar Julia Grahn 
sina studier i sociologi. Hon skriver just nu 
sin kandidatuppsats i ämnet.

– Jag skriver om tystnadskultur bland 
döva gällande att anmäla sexuella över-

När utbildningen 
blir en tolkningsfråga
Allt fler studenter är i behov av särskilt stöd. En av dem är sociologistudenten 
Julia Grahn. Hon är döv och får teckenspråkstolkning under sin studietid. 
Cilla Riber Alm är en av teckenspråkstolkarna som arbetar tillsammans med 
döva studenter vid universitetet. LUM har pratat med båda.

Sociologistudenten Julia Grahn är nöjd med 
det utbildningsstöd hon får från universite-
tet. foto: paulina lindberg nyberg t

Det är ett intensivt jobb att simultantolka föreläsningar. Och arbetet kräver mycket förberedelser. Cilla Riber Alm har tolkat hela läkar-
programmet och har fått en hel del medicinska kunskaper på köpet. foto: kennet ruona
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Stor ökning  av studenter 
som behöver  särskilt stöd
Antalet studenter med någon 
form av funktionsnedsättning vid 
Lunds universitet har ökat med 
nästan 300 procent de senaste tio 
åren.

– Min personal får mer och 
mer att göra för varje år, säger 
Kia Olsson, avdelningschef för 
Studiestöd och vägledning.

Lunds universitet är inte unikt när det 
gäller ökningen av studenter som behö-
ver olika typer av stöd. Samma utveck-
ling har skett nationellt det senaste de-
cenniet. Vad ökningen beror på är inte 
helt enkelt att svara på, säger Kia Ols-
son.

– Det är troligtvis flera faktorer som 
spelar roll. Till exempel att samhället ut-
reder och diagnosticerar på ett annat sätt 
i dag och att det finns en större med-
vetenhet om de osynliga funktionsned-
sättningarna. Rent politiskt har vi en tyd-
lig styrning och vilja om att fler ska gå en 
högre utbildning och vi har ett uppdrag 
om breddad rekrytering. 

KIA OLSSON och hennes team jobbar 
nära de studenter som har en varaktig 
fysisk eller psykisk funktionsnedsättning. 

– Vi följer helt och hållet det som lä-
kare, logopeder och psykologer har be-
dömt och som studenten kan visa doku-
mentation på. Det blir allt vanligare med 
två diagnoser, till exempel adhd och dys-
lexi, och då tittar vi tillsammans med stu-
denten på den primära orsaken till ut-
maningar i studierna.

Studenterna erbjuds sedan stöd efter 
sina behov. Det kan handla om anteck-
ningsstöd, syntolkning, talböcker, men-
torskap, tentamensstöd eller studietek-
nisk handledning till exempel.  Mycket 

grepp. Då döva lever i ett litet samhälle kan 
det vara svårare att våga anmäla någon an-
nan som också är döv.

I framtiden vill Julia Grahn arbeta med 
samhällsfrågor av något slag.

– Jag ser fram emot att utforska olika yr-
kesmöjligheter inom samhällsområdet och 
får se vilka jobb som dyker upp. Jag brinner 
särskilt för att främja jämställdhet. 

CILLA RIBER ALM är en av teckenspråkstolk-
arna som arbetar med döva studenter vid 
Lunds universitet. Dessa har blivit fler under 
senare år, och därför har behovet av tolk-
ning ökat.

Oftast är det två tolkar som är på plats 
under föreläsningarna.

– Vi byter av varandra ungefär var 
femton de minut eftersom simultantolkning 
kräver mycket koncentration.

Tolkningen kräver också en hel del förbe-
redelsearbete och Cilla Riber Alm vill gärna 
vara påläst innan det är dags att tolka en 
föreläsning.

– När jag får föreläsarens presentation i 
förväg blir min tolkning bättre. Då har jag 
hunnit fundera igenom teckenval och svåra 
resonemang, säger hon.

För att studenten ska kunna tillgodo-
göra sig undervisningen på bästa sätt be-
hövs inte bara ett gott samarbete mellan 
teckenspråkstolken och läraren, utan också 
mellan tolken och studenten. 

– Eftersom vi som tolkar ofta jobbar med 
samma student under flera år lär vi känna 
varandra ganska väl. Det blir som en nära 
kollegial relation. Relationen och samarbe-
tet är viktiga för att tolksituationen ska bli 
så bra som möjligt, säger Cilla Riber Alm.

UTÖVER FÖRELÄSNINGAR tolkas grupp-
arbeten, seminarier och tentamina. I vissa 
fall, som vid tentamina, sitter tolken med, 
för även om det inte är en informationsrik 
 situation går det inte att utesluta att det 
kommer muntlig information som studen-
ten har rätt att få ta del av. 

Cilla Riber Alm berättar att det roligaste 
hon har tolkat, men också det svåraste, är 
läkarutbildningen.

– Jag har tolkat hela läkarprogrammet 
och har lärt mig otroligt många saker un-
der de åren. Jag har heller aldrig läst på så 
mycket inför föreläsningar som jag behövde 
göra då.

Tolkföretaget som Cilla Riber Alm arbe-
tar på är upphandlat av Lunds universitet 
och har samarbetat med universitetet se-
dan 2004.

JESSIKA SELLERGREN

FOTNOT. Julia Grahn tilldelades 2022 
Stiftelsen P Schönströms stipendium för 
studerande döv ungdom på 30 000 kr. 
Stipendiet delas ut en gång om året och 
har funnits sedan 1995.

t

Normalt avlöser Cilla Riber Alm och en kollega varandra under föreläsningarna. foto: kennet ruona
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Stor ökning  av studenter 
som behöver  särskilt stöd

av det praktiska stödet står också biblio-
teken och studievägledare vid de olika 
 institutionerna för.

På Enheten för undervisningsstöd job-
bar Ann-Catrin Johansson som systemför-
valtare av lärplattformen Canvas. Hit kan 
lärare och annan personal vända sig för 
att få stöttning och tips på hur man bedri-
ver en inkluderande undervisning, både på 
campus och digitalt. 

– Tillgänglighet är ett känsligt ord. Vi 
har en stor lärarkår som vill göra rätt, men 
som upplever att tiden inte räcker till. Det 
är också svårt att veta hur man gör rätt. 
Om en person kommer med rullstol kan 
det vara uppenbart, men det är betydligt 
svårare med de osynliga funktionsnedsätt-
ningarna, säger hon.

SEDAN 2018 omfattas alla svenska myndig-
heter av lagen om tillgänglighet till digital 
offentlig service. Det betyder att allt un-
dervisningsmaterial som publiceras digitalt 
måste tillgänglighetsanpassas. Ann- Catrin 
Johansson påpekar att man med ganska 
små insatser kan komma långt för att un-
derlätta för studenterna. Det kan vara så 
enkelt som att tänka efter innan man dö-
per ett dokument eller hur man lägger upp 
strukturen i lärplattformen. 

– För dagens studenter består en kurs 
av både campusundervisning och den di-
gitala lärmiljön, som tillsammans bildar en 
helhet. Därför är det viktigt för studenter-
na att innehållet i lärplattformen har en 
tydlig struktur som är lätt att avkoda.

DEN STORA ÖKNINGEN av studenter i be-
hov av särskilt stöd har lett till nya utma-
ningar för Lunds universitet.

– Min personal får mer och mer att göra 
för varje år. Det går igen på flera ställen 
i verksamheten, bland till exempel lärare, 

studievägledare och studieadministratö-
rer, att det blir nya och fler frågeställning-
ar att jobba med. Vi har ett nära samarbe-
te och en ständig dialog med fakulteterna 
som fungerar väldigt bra, säger Kia Olsson.

NÅGON STATISTIK över hur väl stödinsat-
serna fungerar finns inte eftersom det inte 
går att se hur väl just de här studenterna 
klarar sina studier. Målet är att ingen stu-
dent ska behöva avbryta sina studier på 
grund av sin funktionsnedsättning. En in-
kluderande studiemiljö är därför avgöran-
de.

– Vi skulle behöva omvärdera hur vi ser 
på studenterna. Deras funktionsnedsätt-
ning kanske kan ses som något positivt och 
berikande. En kollega sa en gång att de här 
studenterna vill man anställa. De har käm-
pat i hela sitt liv och jobbat hårt med sina 
studier. Det visar att de besitter förmågan 
och viljan att ta för sig, säger Ann-Catrin 
Johansson.

TEXT & FOTO: 
MINNA WALLÉN-WIDUNG

1. Inled varje föreläsning med att 
presentera strukturen för dagen. 
Var tydlig med vad som förväntas 
av studenten.

2. Dela presentationer i förväg så att 
studenterna kan läsa in sig i lugn 
och ro före föreläsningen.

3. Använd verktyg som Mentimeter, 
där studenterna kan ställa frågor 
anonymt. Det hjälper studenten 
att delta aktivt utan att behöva 
räcka upp handen eller pekas ut 
på grund av felstavning.

4. Våga använda beskrivande namn 
på sidor, dokument och moduler 
på lärplattformen. Det underlät-
tar för studenterna att navigera 
och hitta i den digitala miljön.

5. Ta pauser! Många studenter behö-
ver det för att orka med dagen.

TIPS TILL LÄRARE FÖR 
EN MER INKLUDERANDE 
UNDERVISNING5

Kia Olsson och Ann-Catrin Johansson arbetar med att underlätta för alla studenter att ta del 
av undervisningen.
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Ett ojämlikt hälsoliv
Att livet inte är rättvist är inget nytt. Men att ojämlikheterna 
riskerar att öka när vi försöker förbättra befolkningens hälsa är en 
konsekvens som man kanske inte hade förväntat sig. 

Ulf Gerdtham, professor i hälsoekonomi,  har fått 24 miljoner för 
att försöka utveckla metoder för att mäta dessa ojämlikheter. Något 
som är riktigt krångligt.

Insatser för att förbättra folkhälsan kan öka ojämlikheten i hälsa mellan personer i utsatta områden och de som har det bättre ställt. 
foto: carina andreasson/mostphotos och stefan holm/mostphotos
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I Sverige lever idag över två miljoner 
människor med hjärt-kärlsjukdom som 
också är den vanligaste dödsorsaken 
bland både män och kvinnor. Men en 

67-åring som 1980 skulle ha dött i en hjärt-
infarkt, kan idag förvänta sig 13–15 extra 
levnadsår. Det har vi forskningen att tacka 
för. Hälsoekonomer har räknat ut att hälso-
vinsterna mätt i pengar under samma peri-
od är mellan 497 och 995 miljarder kronor. 

– Men det finns också mer att vinna ge-
nom prevention. Nästan hälften av alla hjärt-
kärlsjukdomar kan kopplas till ohälsosamma 
matvanor, där för mycket salt och för lite 
fullkorn ligger i topp. Om dessa personer 
skulle ändra sina levnadsvanor kan vi spara 
in sjukdomskostnader på ytterligare nästan 
nio miljarder kronor, säger Ulf  Gerdtham, 
professor i hälsoekonomi.

Hälsoekonomi är ett sätt att utvärdera 
potentiella hälsofördelar av olika åtgärder, 
för att ställa dem mot den ekonomiska kost-
naden och hur samhället påverkas. Genom 
olika analyser försöker hälso ekonomer alltså 
att räkna ut om det är  bättre och kanske billi-
gare att förebygga sjuk domar än att behand-
la dem. Eller att mäta värdet med ett nytt 
läkemedel i för hållande till vad det kostar. 
Helt enkelt strävar man efter att få så myck-
et hälsa som möjligt för pengarna. Hälso-
ekonomi är ett relativt nytt tvär vetenskapligt 
forsknings ämne, men  under de senaste de-
cennierna har de politiska beslut som fattats 
med hjälp av hälsoekonomer, ökat kraftigt. 

– Det kan kännas krasst att göra eko-
nomiska utvärderingar av människors liv, 
men alternativet att inte göra det innebär 
att det blir svårt att systematiskt fatta ra-
tionella beslut. 

EN VIKTIG PRINCIP inom hälso- och sjuk-
vården är även frågan om rättvisa och jäm-
likhet. Ojämlikheter i hälsa handlar om att 
vissa grupper i samhället kan vara svåra att 
nå. Det kan bero på socioekonomisk status, 
kön, etnicitet, eller tillgång till hälsovård. En 
del grupper har inte lika lätt att ta till sig 
ny forskning eller hälsofrämjande åtgärder 
som andra skikt i befolkningen. 

– Om man till exempel kallar en viss ålders-
grupp till screening kommer inte alla att dyka 
upp. Screeningen kan vara kostnadseffektiv, 

ULF GERDTHAM

TITEL: Professor i hälsoekonomi vid 
Medicinska fakulteten och Ekonomi-
högskolan
BOR: Lund
FAMILJ: Hustru och tre utflugna 
barn.
GÖR PÅ FRITIDEN: ”Just nu bygger 
jag på ett hus i Träslövsläge utanför 
Varberg.”
BRA PÅ: ”Att veta vad jag är dålig 
på…”
DÅLIG PÅ: ”Jag är ganska ohändig – 
vilket helt klart är dåligt när man ska 
bygga ett hus”
HÄLSOSTATUS: ”Ganska bra faktiskt. 
Tränar på gym och tänker oftast på 
vad jag äter, även om det kan bli 
några glas vin ibland.”

det vill säga det är värt att screena i förebyg-
gande syfte istället för att behandla sjukdo-
men. Men åtgärden kan i princip ändå inne-
bära att ojämlikheten i hälsa totalt sett ökar. 

Det medför i sin tur att somliga åtgärder 
i sämsta fall skulle kunna öka ojämlikheten, 
eftersom utsatta grupper halkar efter ännu 
mer och att vissa grupper riskerar att få en 
lägre förväntad livslängd. Tycker vi att det 
är dessa personers eget ansvar och att det 
är helt okej att de inte har förutsättningar 
att ta del av den information som ges? Eller 
behöver samhället införa stödåtgärder för 
att öka jämlikheten i hälsa? 

– I detta sammanhang handlar det om 
vilka värderingar vi har i Sverige. Generellt 
sett spenderar ett land mer på hälso- och 
sjukvård ju högre BNP per capita det har. 
Samtidigt ökar de totala sjukvårdskost-
naderna som finansieras med offentliga 
medel. Det innebär att möjligheten att möta 
behoven och minska ojämlikheten är större 
för rikare länder.  

Jämlikhetsaspekten finns vanligen inte 
med i hälsoekonomernas beräkningar av 
kostnadseffektivitet, eftersom det helt en-
kelt inte har funnits något etablerat sätt att 
göra dessa analyser. Att mäta sambandet 
mellan en persons socioekonomiska status 
(ofta mätt med inkomst) och dennes hälsa 
är nämligen riktigt krångligt. Svårigheten lig-
ger bland annat i hur mycket vikt man ska 
lägga vid olika delar av inkomstfördelning-
en för att kunna räkna fram ett statistiskt 
mått på ojämlikhet i hälsa. Det blir inte enk-
lare när man sedan vill mäta effekten av en 
hälsoinsats.  

ULF GERDTHAM HAR precis fått 24 miljoner 
till ett forskningsprojekt där syftet är att ut-
veckla metoder för att mäta dessa effekter 
på ojämlikheten i hälsa, för att därefter ta 
med dem i kostnadsanalysen. 

– Det är inte en superny tanke – men ing-
en har någonsin kommit på hur man ska göra 
eftersom det är så komplext att mäta ojäm-
likhet och effekten av hur olika åtgärder slår 
fördelningsmässigt. Jag är glad att Forte nu 
satsar på projektet så att vi förhoppningsvis 
ska kunna hitta metoder som hjälper politi-
ker att på ett mer strukturerat sätt ta med 
rättviseaspekten i sitt beslutsfattande. 

ÅSA HANSDOTTER

”Det kan kännas krasst 
att göra ekonomiska 
utvärderingar av 
människors liv, men 
alternativet att inte göra 
det innebär att det blir 
svårt att systematiskt 
fatta rationella beslut. 

Ulf  Gerdtham är professor i hälsoekonomi. 
foto: ignus dreyer
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På Konsthö gskolan sker all lärarkontakt på studenternas initiativ och 
lärartjänsterna är befriade från administration. Två koncept som må 
vara okonventionella inom akademin, men som gör skolan attraktiv. 

– Här får man förutsättningar för att verka som konstnär, säger 
rektor Maj Hasager.

Konsthögskolan 
– där studenten själv får välja

I Båghallarna, ett före detta spårvagns-
garage i Malmöstadsdelen Sorgenfri, huse-
rar en del av Konsthögskolan sedan 2018. 
Flytten hit var resultatet av att Malmö stad 
behövde fler utrymmen för den kommunala 
grundskolan, vilket ledde till att Konsthög-
skolan tvingades lämna sina tidigare lokaler 
i Mellersta Förstadsskolan.  

Då var protesterna högljudda, men när 
Maj Hasager, rektor för skolan sedan 2021 
och verksam som lärare sedan 2011, nu 
vandrar genom de stora, ljusa lokalerna i 
Båghallarna konstaterar hon att det blev bra 
ändå till slut – trots att verksamheten nu 
är utspridd på tre platser runt om i staden. 
Här finns gott om utrymme för både kontor, 
verkstäder, projektrum och – det kanske vik-
tigaste av allt – 63 enskilda ateljéer som är 
en stor anledning till att Konsthögskolan är 
så populär bland presumtiva studenter. Vid 
terminsstart tilldelas alla nya studenter på 
bachelor- och masternivå en ateljé på 12–15 
kvadratmeter att disponera.

– Det är studenternas rum där de kan vara 
och tänka, läsa och producera. Kopplingen 
mellan det teoretiska och det praktiska är 
väldigt stark här och något som skiljer oss 
från många andra skolor, säger Maj Hasager. 

DEN HÄR TORSDAGEN är det ganska tomt i 
Båghallarna. Många av studenterna befin-
ner sig i skolans lokaler i Mazettihuset på 
Bergsgatan och förbereder en gemensam 
utställning. En av de få som är på plats öpp-
nar dörren till sin ateljé och låter Maj Hasa-
ger kika in. Den senare är noga med att inte 
gå över tröskeln, utan spanar in i rummet 
från dörröppningen.  

Studenterna har tillgång till sin  ateljé un-
der hela studietiden, årets alla dagar och 
dygnet runt. Hit in har lärarna inte auto-
matiskt tillträde. Att all handledning och 
feedback sker på studentens initiativ är en 

Liva Stare går 
första terminen 
på kandidatpro-
grammet i fri 
konst. Här för-
bereder hon sitt 
verk inför en ut-
ställning.
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– Studenten släpper in lärarna när han el-
ler hon är redo. Med det sagt har vi bra koll 
på våra studenter. I början av terminen träf-
far vi alla för enskilda samtal, som ska vara en 
plats för studenterna att ta upp allt de fun-
derar på. Det kan handla om utbildningsfrå-
gor, konstnärliga frågor eller helt personliga 
saker. Detta är ett rum för studenterna och 
vi vill att de ska känna att de är nära lärarkol-
legiet och institutionen. Samtidigt är det här 
en konstnärlig utbildning och studenterna 
måste få tid till att skapa konst.

I en utbildning där den kreativa proces-
sen är så central, går det inte undervisa och 
handleda på det klassiska viset, menar Maj 
Hasager. Oförutsägbarheten i den konst-
närliga processen är en betydande del av 
konstnärskapet och den processen rör sig i 
vågor. Här är lärarnas viktigaste uppgift att 
veta när de ska avvakta och när de ska pres-
sa på studenterna. Risken för att studenter 
skulle halka efter till följd av de stundtals 
långa perioderna mellan handledningstill-
fällena tror hon är minimal.

– Det händer såklart att folk blir låsta 
och inte kommer vidare, men det går inte 
så länge mellan träffarna så vi hinner fånga 

 markant skillnad mot hur det fungerar inom 
de flesta andra områden på universitetet, 
och har sin förklaring i det som är hela grund-
idén med skolan.  

TRADITIONELLT SETT, berättar Maj Hasager, 
har konstskolor präglats av en tydlig hierarki 
mellan mästaren, det vill säga professorn, 
och eleven. När Konsthögskolan grundades 
1995 ville initiativtagarna bryta sig loss från 
den modellen och skapa vad Maj Hasager 
kallar en icke patriarkalisk struktur. 

– Vår grundtanke är att studenterna själ-
va bygger sin utbildning utefter vad de be-
höver. De väljer vilka kurser de ska gå, vilka 
tekniker de ska använda och när de behöver 
handledning. Det konstnärliga tänkandet 
skiljer sig väsentligt från den vetenskapliga 
traditionen. Det finns en hög grad av indi-
vidualitet i utbildningen som också speglar 
konstnärskapet. 

Konsthögskolan strävar efter att vara en 
skola där man får testa, misslyckas och tes-
ta igen. Samtidigt är det frihet under ansvar 
som gäller. Och det finns tydliga ramar för 
verksamheten, understryker Maj Hasager. 
Den första terminen består till stor del av 
teoretiska och obligatoriska kurser för att 
studenterna ska lära känna utbildningen, 
skolan och varandra. Efter det blir studierna 
betydligt friare, men studenterna ska boka 
in minst två, helst fler, så kallade studiovisits 
per termin då läraren får komma in i atel-
jén och ge handledning och diskutera frå-
gor som uppstått.

upp dem. Om en person inte har bokat in 
tillräckligt många studiovisits tar vi ett möte 
för att prata om situationen. Två gånger per 
år samlas dessutom lärarkollegiet och går 
igenom alla studenter och deras utveckling.

Den pedagogiska idén om att de själva tar 
ansvar för sin utbildning verkar tilltala studen-
terna – i år hade Konsthögskolan cirka 600 sö-
kande till tolv platser på bachelor programmet 
i fri konst. Kombinationen av teori och praktik 
lägger en bra grund för framtiden som konst-
när, konstaterar Maj Hasager. 

– 90 procent av våra alumner identifierar 
sig fortfarande som konstnärer tio år efter att 
de har gått ut, och jag tror att det beror på att 
här får man förutsättningarna för att kunna 
verka som konstnär. Det är vi jättenöjda med. 

EN ANNAN SAK som gör att Konsthögskolan 
sticker ut jämfört med andra institutioner 
är att alla lärare och professorer är befriade 
från administrativa uppgifter. Det är en frå-
ga om konkurrenskraft, enligt Maj Hasager.

– Om vi ska kunna mäta oss med andra 
europeiska skolor måste vi ha de bästa lä-
rarna, det vill säga internationella konstnä-
rer som verkar på högsta nivå. Och varför 
skulle de vilja komma hit om de är tvungna 
att syssla med en massa administration? Vi 
kan bara attrahera dem om vi har bra vill-
kor. Dessutom visar det studenterna att kon-
sten är viktig. Hur ska man motivera en ung 
konstnär att tänka nytt och kreativt om de 
ser att vi är tyngda av administration?

TEXT & FOTO: MINNA WALLÉN-WIDUNG

Konsthögskolans rektor Maj Hasager är noga med att inte gå in i en studentateljé utan att ha blivit inbjuden av den student som arbetar där.

”Vår grundtanke är 
att studenterna själva 
bygger sin utbildning 
utefter vad de behöver.”
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INTERNATIONELLT. Åtta universitet 
i Sverige och Sydkorea inleder ett 
nytt samarbete med fokus på unga 
forskare, ledarskapsutbildning 
och innovationer. Projektet leds av 
Lunds universitet.

Det nya samarbetsprojektet Sweden Korea 
Education, Research and Innovation Colla-
boration (SKERIC) består av fem svenska 
och tre sydkoreanska lärosäten. Samarbe-
tet riktas mot tre målgrupper: unga fors-
kare, framtidens akademiska ledare och 
forskningsbaserade företag i startgropar-
na.

För gruppen unga forskare ska samar-
betet bestå av forskning om olika samhälls-
utmaningar i mindre, tvärvetenskapliga 
grupper. Den andra delen av programmet 
riktar sig till redan etablerade forskare som 
förväntas vara i ledande positioner om fem 
till tio år, och som via SKERIC ska få möjlig-
het att utveckla sina kunskaper i ledarskap 
och internationalisering. Det tredje spåret 
vänder sig till personer som är i färd med 
att omsätta sina forskningsresultat i ett före-
tag. De ska genom samarbetet få möjlighet 
att träffa investerare, forskningsinstitut och 
opinionsbildare inom forskning och innova-
tion. Ett särskilt fokus ligger också på att 
skapa internationella nätverk.

SVENSKA LÄROSÄTEN, inte minst Lunds uni-
versitet, har under många år haft utbyten 
och samarbeten med Sydkorea. Till exempel 
arrangeras årligen en Nobelvecka i landet, 
där också den svenska ambassaden med-
verkar som arrangör. Att just Sydkorea är en 
attraktiv samarbetspartner för Sverige har 
att göra med att länderna är ganska lika, 
konstaterar projektledare Elisabeth Axell.

– Båda länderna är kunskapsintensi-
va och satsar mycket på forskning och ut-

bildning. Dessutom 
är Sydkorea ett av få 
demokratiska länder i 
den regionen. EU och 
Sydkorea förhandlar 
också om ett samar-
bete inom EU:s ram-
program för forsk-
ning och innovation, 
Horisont Europa. För-
hoppningen är att 
forskarna inom SKE-
RIC ska förberedas 

för att kunna lämna in gemensamma forsk-
ningsansökningar, säger hon.

IDÉN OM SKERIC blev verklighet genom ex-
tern finansiering från Stiftelsen för interna-
tionalisering av högre utbildning och forsk-
ning, STINT, som har gått in med tio miljoner 
kronor. Dessutom satsar de medverkande 
svenska lärosätena sammanlagt fem och en 
halv miljoner kronor på projektet. 

Under våren 2024 öppnas utlysningarna 
för de tre programmen. De flesta aktiviteter 

LU leder nytt samarbetsprojekt 
mellan Sverige och Sydkorea

SKERIC

Här är universiteten som deltar i 
SKERIC:
• Lunds universitet
• Göteborgs universitet
• KTH
• Umeå universitet
• Uppsala universitet
• Korea University
• Seoul National University
• Pohang University of Science 

and Technology

inom ramen för SKERIC ska ske digitalt, men 
en gång per år arrangeras en stor gemen-
sam träff för det sammanlagt hundratal del-
tagare som antas till programmet. De unga 
forskarna kommer även ha möjlighet att an-
söka om att få tillbringa en längre period i 
Korea respektive Sverige, och att ansöka om 
frömedel för sin gemensamma forskning. 
Sökande från alla discipliner välkomnas. 

MINNA WALLÉN-WIDUNG

forskning.

Korea University deltar i samarbetsprojektet. foto: aleksandr sadkov/shutterstock

Elisabeth Axell.
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FORSKNING. I november invigdes 
Samhällsveten skapliga fakulte-
tens – och hela universitetets – nya 
metodcentrum. 

– Det här projektet har blivit så 
otroligt positivt mottaget, säger 
Åsa Lundqvist, professor i sociologi 
som har lett satsningen.

Det var i kölvattnet av RQ20, den återkom-
mande stora genomlysningen av universite-
tets forskning, som ett samhällsvetenskap-
ligt metodcentrum började ta form. Åsa 
Lundqvist fick i uppdrag att leda utform-
ningen och började med att snegla på före-
bilder vid andra universitet. 

– Det finns flera framgångsrika metod-
centrum som vi inspirerats av. Däremot hit-
tade vi ingen motsvarighet med samma bre-
da anslag som det metodcentrum som vi har 
velat ha i Lund, säger hon. 

DET NYA CENTRUMET står på fyra ben och 
under invigningen presenterade sig koor-
dinatorerna. Psykologen Mikael Johansson 
blir kontaktperson för forskare som vill ut-
veckla eller förkovra sig inom experimentella 
metoder, sociologen Lisa Flower håller sam-
man det kvalitativa metodlabbet, statsveta-
ren Robert Klemmensen är koordinator för 
de som vill samarbeta kring så kallad ”com-
putational social science” och Nils Gustavs-
son, statsvetare och forskare i strategisk 
kommunikation, håller i metodkurser för 
kompetensutveckling.

Åsa Lundqvist poängterade att metod-

centrumet ska vara ett inkluderande ställe 
för möten och förkovring, och att verksam-
heten inte bara riktar sig till samhällsvetare. 

– Forskare från alla fakulteter som vill vara 
med och utveckla metoder är välkomna.

Under första tiden är Åsa Lundqvist före-
ståndare, tills en permanent före ståndare 
har rekryterats. Denne ska vara en profes-
sor med stort engagemang i metodfrågor 
och vilja att arbeta med alla institutioner. 

Finns det någon metod som Lunds 
samhällsvetare utmärker sig inom?
– Vi är ledande inom vissa områden som 
etnografisk forskning, sam tidigt som vi har 
företrädare för i princip alla samhällsveten-
skapliga metoder. Det ger förutsättningar 
för nya och kanske oväntade samarbeten.

För att illustrera detta ordnades under 
invigningen en panel där fyra forskare sam-
talade om hur de studerar eller använder AI 
i sin forskning.  Panelen svarade också på 
vad som behövs för att centrumet ska bli 
den kreativa samlingspunkt man hoppas på. 

– It is all about the coffee machine, sa 
Robert Klemmensen och refererade till det 
kända faktum att det är vid möten i fikarum 
som många geniala idéer uppstår. 

Detta är något man verkar ha tagit fasta 
på. Skrivretreater, metodcaféer, metodkon-
ferenser, kurser, seminarier och workshops 
kommer att anordnas i centrumets regi. De 
flesta aktiviteterna hålls i Gamla kirurgen. 
Programmet finns på Samhällsvetenskapli-
ga fakultetens webb.

TEXT & FOTO: ULRIKA OREDSSON

Ny forskningshubb för 
livsmedel och material
SAMVERKAN. I samarbete med Tetra 
Pak startar universitet en forsknings-
hubb inriktad på bioprocessteknik 
och nya lösningar inom hållbar pro-
duktion av livsmedel och material. 
Hubben, kallad Biotech Heights, är 
en öppen innovationsmiljö som såväl 
forskare som industri kan använda.

Biotech Heights ska bidra till ut-
vecklingen av skalbar bioteknik och 
ett mer hållbart samhälle.

– Genom att föra samman ex-
perter och infrastruktur kan vi leda 
utvecklingen och driva positiv för-
ändring i mycket större skala, säger 
Annika Olsson, rektor för LTH.

Tre nya myndigheter 
föreslås finansiera 
framtidens forskning
FORSKNINGS-
FINANSIERING. 
I en statlig 
utredning, 
ledd av Lunds 
universitets 
styrelseord-
förande Ingrid 
Petersson, 
föreslås hela 
organisationen 
för den statliga 
forskningsfinansieringen göras om. 
Enligt förslaget ska de nuvarande 
myndigheterna Vetenskapsrådet, 
Vinnova, Forte och Formas läggas 
ner. 

Även forskningsfinansieringen 
från andra myndigheter som Ener-
gimyndigheten, Trafikverket och 
Naturvårdsverket föreslås upphöra. 
I stället ska, enligt utredningen, tre 
nya myndigheter skapas: Veten-
skapsmyndigheten, Myndigheten 
för strategisk forskning och Innova-
tionsmyndigheten. 

Förslaget har nu skickats ut på 
remiss till nästan 200 instanser och 
regeringen vill ha in alla svar senast 
den 31 januari 2024.

Nytt metodcentrum för alla

Nils Gustavsson,
Mikael Johansson,
Lisa Flower, Åsa
Lundqvist, Mia 
 Liinason,  Philippe 
Goldin, Robert 
Klemmensen och 
Katarina Jacobs-
son vid invigningen 
av det nya metod-
centrumet.

Ingrid Petersson.

fo
to: elisa

b
e

t o
h

lso
n w

a
llin



34                          LUM NR 6 | 2023

ten för att hinna med ett tidigt morgonflyg 
till en konferens. Hon har också joggat runt 
i cirklar på en parkeringsplats mitt under en 
virvlande snöstorm för att inte riskera att bli 
påkörd i trafiken.

– Många undrar om man springer även 
när man är sjuk, och det bör man ju inte. Jag 
tror dock runstreaken har hållit mig relativt 
frisk. Jag har varit lite krasslig vid ett par till-
fällen. Men då har jag joggat kort och lång-
samt medan min sambo promenerat bred-
vid, säger hon.

REBECCA FORSBERG hade bara tänkt 
springa i tusen dagar. Men på den tusen-
första dagen blev hon medlockad av några 
vänner till en halvmara i Helsingborg. Sedan 
dess har hon legat lågt.

–  Jag disputerade ungefär samtidigt som 
jag avslutade min runstreak. Så nu kan det 
emellanåt kännas lite tomt. Men jag hittar 
nog något nytt projekt där jag kan få ett 
andningshål i vardagen, säger hon.

TEXT & FOTO: JOHAN JOELSSON

Efter två stillasittande år på 
grund av en segdragen höft-
skada bestämde sig  Rebecca 
Forsberg för att ta upp löp-
ningen. Resultatet: 1 001 
löprundor under lika många 
dagar – en sträcka på totalt 
5 425 kilometer.

Astronomen som sprang 
1 001 dagar i rad
I astronomihusets foajé på Sölvegatan sitter 
en svettig kvinna i shorts, t-shirt och jog-
gingskor och dricker mousserande vin. Hon 
heter Rebecca Forsberg, är doktor i astro-
nomi och firar att hon sprungit sin tusende 
löprunda på lika många dagar.

– Det känns fantastiskt att gå i mål. Jag 
räknade ut att den totala sträckan som jag 
tillryggalagt motsvarar Saharaöknen på 
bredden, säger hon och ler.

KONCEPTET KALLAS RUNSTREAK och går 
ut på att man springer en liten stund var-
je dag. Trenden kom till Sverige för tio år 
sedan och har sedan dess lockat allt fler 
konceptmotionärer. Man får springa hur 
långt man vill, men den kortaste sträckan 
per kalenderdygn är 1 609 meter, en eng-
elsk mile.

– Jag har alltid varit aktiv och sprungit 
mycket. Min mamma var ledare på Friskis 
& Svettis – så jag fick motion med moders-
mjölken. Men för fem år sedan drabbades 
jag av en skada. När jag sedan skulle komma 

i gång med träningen kändes det här kon-
ceptet väldigt bra, säger hon.

Rebecca Forsberg började sin runstreak 
den 6 december 2020, mitt under brinnan-
de pandemi. De dagliga löpturerna fyllde 
inte bara en hälsofrämjande funktion. Att 
dagligen få en stund för sig själv hjälpte 
 Rebecca Forsberg att samla tankarna. Löp-
ningen gjorde det också lättare att fokuse-
ra på doktorandstudierna om Vintergatans 
stjärnors kemiska uppbyggnad och historia. 
Ända sedan den första löprundan i ett de-
cemberkallt Dalby har hon värnat om den 
lustfyllda dimensionen i löpningen – oav-
sett om hon sprungit 1,6 eller 80 kilometer.

– Vi lever i en prestationsbaserad tid då 
det är mycket fokus på att springa långt. 
Men vissa dagar har jag bara varit ute en 
kvart. Och har jag joggat förbi en kiosk har 
jag ibland kunnat stanna och köpa en glass, 
säger hon.

Att springa varje dag året runt försätter 
en då och då i bisarra situationer. Rebecca 
Forsberg berättar att hon sprungit mitt i nat-

Astronomiforskaren Rebecca Forsberg firar sin tusende löprunda med bubbel.

 folk.
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J ust hemkommen från höstens andra besök i Hang-
zhou i Zheijangprovinsen i Kina, byn med 13 miljoner 
invånare, granne med storstaden Shanghai. En dele-
gation dök upp i våras och ville rekrytera mig och             

 delar av min forskargrupp för att bygga upp synte-
tisk biologi med fokus på produktion av insektsferomoner. 
Erbjudandet från Xianghu lab kom lägligt inför min förestå-
ende pensionering. 

Mina kontakter med Kina och kinesiska forskare går till-
baka till 1982. Då tog jag transsibiriska järnvägen tillsam-
mans med min fru för att besöka 
Academia Sinica i Beijing, föreläsa 
med tolk inför ett auditorium där 
äldre halvan sov, och sedan resa 
runt i landet. Förändringen sedan 
1982 är omtumlande och trots 
Lunds universitets klimatambitio-
ner är tåg inget alternativ för ar-
betspendling till Kina. Inte ens om 
det hade varit frågan om höghastighetståg av den typ som 
kineserna nu på kort tid bundit samman Kina med och som 
förpassar svensk järnväg till skamvrån. 

GENOM ÅREN har det blivit många arbetsresor till Kina, ki-
nesiska doktorander och post docs, gästforskare och ge-
mensamma publikationer i några av de bästa internationella 
tidskrifterna och nu alltså en godkänd bisyssla på deltid. Lite 
spännande och smickrande att bli rekryterad som Chief Sci-
entist med bättre lön och framförallt med förnämliga resur-
ser för en grupp på tjugo personer när Lunds universitet inte 
nappar på mitt erbjudande att fortsätta som professor med 
0 kr i lön efter pensionering. Externa anslag och publikatio-
ner kunde ha varit till nytta även i Lund? Våra bioteknologis-

LUM har engagerat gästkrönikörer som återkommande skriver. 
I det här numret är det Christer Löfstedt vid Biologiska institu-
tionen som skriver om förhållningssätt till kinesiska universitet. 
Åsikterna är skribentens egna.

ka grödor för skadedjurskontroll är inte heller populära i EU 
där politikerna är allmänt negativa till GMO, så kunskapen 
går nu på export.

Storpolitiskt har det varit bättre tider, men Kina satsar 
målmedvetet på att stärka den vetenskapliga kompeten-
sen och reformera utbildningssystemet, olika regioner och 
provinser övertrumfar varandra i kraftfulla satsningar och 
resultaten är snart i linje med detta.  Språk- och kulturbar-
riärer ska inte förringas, men vid besök på West Lake Uni-
versity möts jag av en kinesisk professor som presenterar sin 

fotosyntesforskning på flytande 
svenska och en rektor som be-
driver prisad strukturbiologisk 
forskning.

FORSKNING är en intellektuell 
verksamhet men handlar också 
om att i konkurrens göra nå-
got nytt och något som blir till 

nytta. Om arbetsresor med flyg och samarbete med Kina 
kan man tycka mycket, men min poäng är att vi måste för-
hålla oss realistiskt till ”Mittens Rike” och den fenomenala 
utveckling som skett och fortsätter i tangentens riktning. 
Med anspelning på Esaias Tegnér, professor vid Lunds uni-
versitet 1812–24, och hans erfarenheter av det lantliga Lund 
är risken att ’’den akademiska bondbyn’’ hamnar ohjälpligt 
på efterkälken. Vad ska vi egentligen konkurrera med? Är vi 
smartare, arbetar vi hårdare, satsar vi mer? Knappast. Dess-
utom har vi ofta fel fokus medan kineserna är pragmatiska; 
i Deng Xiaopings anda spelar det ingen roll om katten är en 
hona eller hane så länge den fångar råttor. 

CHRISTER LÖFSTEDT, 
PROFESSOR VID BIOLOGISKA INSTITUTIONEN 

Rapport från kinesisk by

”Om arbetsresor med flyg och 
samarbete med Kina kan man 
tycka mycket, men min poäng 
är att vi måste förhålla oss 
realistiskt till Mittens Rike.”

gästkrönikan.
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ULF TELEMAN OCH STEFAN TELEMAN
Ordaboken
(Ekström & Garay)

I Ordaboken bjuds läsaren på en odyssé genom våra ords histo-
ria och grammatikens betydelse. I åtta kapitel på sammanlagt 
130 sidor berättar Ulf Teleman bland annat om hur uppfatt-
ningen om samhället återspeglas i vilka ord som används under 
olika tide varv och hur orden används. 

I boken beskrivs också hur olika uttryckssätt som ord, bild 
och musik konkurrerar och kompletterar varandra. Ett kapitel 
ägnas åt obegriplighet och om ord kan säga något om det out-
sägliga i religion och konst. I boken bidrar konstnären Stefan 
Teleman med porträtt av äldre språkforskare. 
 

JENNY BJÖRKMAN (RED)
Dödssynderna i vår tid
(Makadam Förlag)

De sju dödssynderna är temat för Riksbankens Jubileumsfonds 
årsbok. I boken Dödssynderna i vår tid ger sig tre Lundafors-
kare i kast med tre av dödssynderna i lika många essäer. Maria 
Wolrath Söderberg skriver om frosseri och Lynn Åkesson om 
lättja, medan Christofer Edling tillsammans med bokens redak-
tör Jenny Björkman, skriver om vrede och hur den pyr i extre-
mistiska miljöer. 

Forskare från andra lärosäten tar sig an resterande fyra his-
toriska dödssynder ur ett nutida perspektiv: avund, högmod, 
girighet och kättja.   

INGMAR KARLSSON
Folket som inte fick finnas: 
palestiniernas historia 
(Historiska Media)

I Folket som inte fick finnas beskriver 
 Ingmar Karlsson konflikten mellan Pales-
tina och Israel ur palestiniernas perspektiv. 
Han redogör för den historiska bakgrun-
den och för de komplicerade förhållanden 
som finns mellan grupperingar och länder i 
arabvärlden och bland palestinierna själva. 

Varför har du skrivit 
boken?
– För att visa att vi kan möta klimat-
krisen och hoten mot demokratin. 
Om människor endast ses som kun-
der och brukare istället för med-
borgare nedvärderas omdöme och 
professionalitet. Genom att se att vi 
delar liv och samhälle kan vi lämna 
den trendiga uppgivenheten och 
banal optimism. Marknadskrafter 
i det offentliga blev inte billigare 
och bättre. Tvärtom. Att adminis-
trera upphandlingar är dyrt.

Vad hoppas du läsarna tar med sig?
– Att boken bidrar till framtidstro 
och ny kunskap. Marknadsstaten 

leker affär med val-
frihet som styrmedel 
och har uppvisat 
stora brister. Boken 
tecknar sjukdoms-
bilden och visar 
vägen framåt. Vi 
kan alla bli föränd-
ringsmakare. Det är 
bråttom, men inte 
för sent. 

Komplicerad historia ur 
palestiniernas perspektiv

Ingmar Karlsson har ett förflutet som dip-
lomat, bland annat i Mellanöstern. Han är 
affilierad vid Centrum för Mellanöstern-
studier i Lund.  

ELISABETH GERLE
Vi är inte idioter: klimat, 
ekonomi, demokrati
(Bokförlaget Korpen)

Elisabeth Gerle vid Centrum för 
teologi och religionsvetenskap.

boken.    
REDAKTÖR: JAN OLSSON
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POPULÄRVETENSKAP. Läkaren Henrik 
Widegrens forskning går lite på 
sparlåga. Han satsar istället sten-
hårt på tredje uppgiften – dels som 
medicinexpert i tv-programmet 
Fråga Lund, dels som musikalisk 
underhållare och folkbildare. 

Nu är han aktuell med albumet 
Popvetenskap, där sångerna är 
inspirerade av frågor som kommit 
till Fråga Lund.

Henrik Widegren jobbar som öron-näsa-
halsläkare på SUS i Lund och har ett litet 
forskningsprojekt vid LU om diagnosticering 
av stämbandscancer. Men för gemene man 
är han nog mer känd som läkaren i Fråga 
Lund. Eller som gammal lundaspexare, bar-
bershopsångare, karnevalfilms regissör, spex- 
och revyförfattare, krönikör i Dagens Medi-
cin, medlem i villapopbandet Verklighetens 
Folk, aktör i Arlövsrevyn eller för sina ”sjuka 
sånger” och pigga låtar om åldrande som 
han framför på vårdkonferenser och i egna 
shower. Och ja, han jobbar heltid som läkare 
när han inte är tjänstledig för Arlövsrevyn.

NU ÄR HANS TIONDE ALBUM i eget namn 
ute, i den lite nya genren vetenskapspop.

– Jag är mycket nöjd med att ha fått in 
en vetenskaplig referens i musikvideon till 
sången ”Svettig t-shirt”, säger han.

Albumet innehåller bland annat veten-
skapligt underbyggda poplåtar om koffein 
(är inte vattendrivande), sockerchock hos 
barn (finns inte), Dunning-Kruger-effekten, 
marshmallowexperimentet och placebo. 
Alla är inspirerade av frågor som kommit 
in till Fråga Lund, ett program som har en 
miljonpublik och ofta ligger i tittartoppen.

– Sporten där är att pedagogiskt förklara 
något på en minut för folk som inte är in-
satta i ämnet. Det ska inte vara på barnnivå, 
men heller inte på akademisk nivå. Det är 
det svåra, men också utmaningen.

Och med sitt nya album har Henrik 
 Widegren nu tagit folkbildningen till ett nytt 
trallvänligt plan.

– Ja, alla kan ju inte skriva sånger om kärlek.

Henrik Widegren ger ett mycket vänligt 
intryck, men har ändå genom åren lyckats 
reta upp folk med sina låtar. Genusprofes-
sorn Tiina Rosenberg stormade ut från en 
promotionsmiddag med ett trefaldigt ”fuck 
you” när Henrik Widegren uppträdde med 
sånggruppen Last Call. Och den numera 
fängelsedömde kirurgen Paolo Macchiarini 
anmälde honom till JK för grovt förtal för 
sången ”Balladen om stjärnkirurgen Paolo 
Macchiarini”. Fallet lades dock ner.

– Jag är fortfarande så förvånad över att 
han tyckte att det var jag som var hans stora 
problem, kommenterar Henrik Widegren.

Vilka kommer att bli arga av sångerna 
på det nya albumet?
– Sockerchocksföräldrarna, absolut. Jag har 
verkligen fått försvara den frågan inför mina 
bekanta: ”Men Henrik, jag ser ju på mitt 
barn…”. Då försöker jag undervisa: ”Men du 
kan ju läsa här. Man har faktiskt testat detta”.                                  

PETRA FRANCKE

Henrik Widegrens YouTube-kanal har drygt 
80 000 följare, de flesta i utlandet. Många 
tillkom efter att ”Never google your symp-
toms” blev viral i Indien, Sydkorea och J apan. 
Planen är att sånger från Popvetenskap ock-
så ska översättas. foto: saber malmgren

Folkbildar med vetenskapspop

disputationer.
För kommande disputationer vid LU, 
se www.lu.se/lup/disputations

på gång.

Nobelföreläsningar 
livesänds
Den 18 december kl 15.15–16.45 kom-
mer två av de tre Nobelpristagarna i 
fysik 2023 – professor Anne L'Huillier 
från Lunds universitet och  professor 
Pierre Agostini från Ohio State 
 University – att hålla varsin Nobel-
föreläsning på LTH, vilka livesänds på 
LTH:s Youtubekanal.

Öppet hus 
på Konsthögskolan
Den 25 januari klockan 14.00–16.00 
håller Konsthögskolan i Malmö öppet 
hus. Rektor Maj Hasager inleder med 
att presentera skolan från klockan 
14.00. Därefter blir det visning av 
verkstäder och ateljéer och det finns 
möjlighet att ställa frågor till lärare, 
personal och studenter.

Plats: Båghallarna, Föraregatan 4 i 
Malmö

Om aktivitet 
och åldrande hjärnor
Den 31 januari klockan 17.00–19.00 
ordnar Medicinska fakulteten Multi-
Park Café på temat "Fysisk aktivitet 
och den åldrande hjärnan" i Belfrage-
salen, BMC D15, Klinikgatan 32 i Lund. 
För ytterligare information se lu.se/
evenemang.

  Manusstopp Utkommer

LUM 1 24 januari 15 februari

LUM 2 6 mars 2 april

LUM 3  6 maj 30 maj

LUM:s utgivning vt 2024



38                          LUM NR 6 | 2023

hänt.

Sofie Mohlin vann 
Forskar Grand Prix
För fjärde året i rad gick segern i den 
nationella finalen av Forskar Grand 
Prix till Lunds universitet. Det var Sofie 
Mohlin, docent vid Institutionen för 
kliniska vetenskaper, som lyckades med 
konststycket att på fyra minuter pre-
sentera sin forskning på ett så fängs-
lande och underhållande sätt som möj-
ligt. Vad hennes presentation handlade 
om? Hur man kan använda kycklingem-
bryon för att bota cancer som uppstår 
hos barn redan när de ligger i magen. 

Nya hedersdoktorer vid 
Humanistiska fakulteten
Humanistiska fakulteten har utsett histori-
kern Jan Grabowski och författaren Ulf 
Peter Hallberg till nya hedersdoktorer. 
Jan Grabowski är verksam vid University of 
Ottawa och har de senaste 20 åren forskat 
om frågor som rör de judisk-polska rela-
tionerna under Förintelsen. Malmöbördige 
Ulf Peter Hallberg är sedan många år bo-
satt i Berlin och utses till hedersdoktor för 
sin betydande översättargärning och sitt 
mångfacetterade författarskap.

HT-fakulteterna 
får 50 miljoner 
Riksbankens jubi-
leumsfond meddelar 
att fem projekt vid HT-
fakulteterna får anslag 
om sammanlagt 50 
miljoner kronor. Hela 
29 miljoner går till pro-
grammet ”Språkinlär-
ning och flerspråkig-
het i transdisciplinärt 
perspektiv” som leds av professor Marian-
ne Gullberg. De övriga projekten handlar 
bland annat om besjälad natur i antikens 
Rom och hur kriser påverkar vår vardag.

Banbrytande idéer och nyskapande inno-
vationer prisades i början av november. 
Lunds universitets och Sparbanken Skå-
nes pris för framtidens innovationer dela-
des ut och vinnarna i studentklassen blev 
Paula Runsten och Felix Kruse för sin 
idé om ett energilagringssystem för åter-
använda elbilsbatterier. Det stora innova-
tionspriset bland de anställda delades ut 
till Magnus Cinthio, Tobias Erlöv och 
Isabel Gonçalves som utvecklar en ny 
typ av diagnostik för att identifiera vilka 
patienter som löper hög risk att drabbas 
av stroke och hjärtinfarkt. Dessutom ut-
sågs flera hederspristagare. Totalt får pris-
tagarna dela på 500 000 kronor.
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Naturgeografistudenter
demonterade sängar
till Ukraina

Studenterna med skruvdragare.

Sju studenter från Institutionen för 
naturgeografi och ekosystemveten-
skap deltog nyligen i ett Linköpings-
baserat projekt som syftar till att bidra 
med hjälp till krigsdrabbade i Ukraina. 
Studenterna åkte till Hässleholm och 
demonterade 120 våningssängar som 
lastades på en trailer för vidare trans-
port till Ukraina. ”Altruistiska, hårt ar-
betande, samarbetsvilliga och humo-
ristiska” är några av projektledaren 
Krzysztof ”Kryddan” Bednarskis 
omdömen om Lundastudenterna.

Marianne Gullberg.

fo
to: jo

h
a

n per
sso

n

De får universitetets 
administrativa pris
Årets mottagare av Lunds universitets ad-
ministrativa pris är Anna Sjösten, HR-spe-
cialist på Sektionen HR, och Johan Tejler, 
arbetsmiljösamordnare vid Kemiska insti-
tutionen, som belönas med 15 000 kronor 
vardera. Priset delas ut på årshögtiden i 
januari och är ett sätt att uppmärksamma 
”utmärkta administrativa insatser av inno-
vativ karaktär som bidragit till universite-
tets utveckling eller för service och effekti-
vitet utöver det vanliga”.

 

Ingvar Carlsson utsedd till 
hedersledamot vid LU
Ingvar Carlsson, politiker och tidiga-
re statsminister men också alumn och 
 hedersdoktor vid Samhällsvetenskapliga 
 fakulteten, har utsetts till hedersledamot 
av Lunds universitet. I motiveringen står 
att Lunds universitet vill ”hedra en lunda-
alumn, som gjort enastående insatser för 
vårt land”. Utmärkelsen, som förutom äran 
består av diplom och en pin i form av en 
 liten silvernyckel, delas ut vid universitetets 
årshögtid. 

Framtidens
innovationer prisadesÅrets finalister i Forskar Grand Prix.
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Jan Grabowski och Ulf Peter Hallberg.
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Ny dekan 
på Juridiska fakulteten
Henrik Wenander 
har utsetts till ny 
dekan på Juridiska 
fakulteten. Han är 
idag prodekan och 
efterträder vid års-
skiftet Eva Ryr-
stedt som dekan. 
Ny prodekan på fa-
kulteten blir Jessica 
Almqvist. Dekan 
och prodekan utses för en tid om tre år.

Anne L’Huillier, som häromdagen 
fick ta emot Nobelpriset i fysik 
ur kungens hand, firades kung-
ligt på hemmaplan redan för en 
månad sedan. 

I början av november arrangerade 
Lunds universitet en hel eftermiddag 
till hennes ära, med start i Universi-
tetshusets fullsatta aula. Rektor Erik 
Renström berättade att han till skillnad 
från pristagaren själv inte kunde 
behärska sina känslor när han fick höra 
nyheten om priset.

– Jag sprang runt och gjorde high 
five med alla som satt i mötesrummet. 
Där har jag mycket att lära av Anne, 
konstaterade han innan han fick pu-
bliken att stämma in i ett lundensiskt 
trefaldigt hurra. 

Arkivarie Fredrik Tersmeden berät-
tade om Nobelpris som nästan – men 

135 miljoner 
till cancerforskning
Cancerfonden har beslutat att tilldela 
Lunds universitet 134,7 miljoner kronor för 
fortsatt cancerforskning. De högsta an-
slagen, på sex miljoner kronor var, går till 
Anna Blom, Institutionen för translationell 
medicin, Bertil Johansson, Institutionen 
för laboratoriemedicin och Fredrik Mer-
tens, Institutionen för laboratoriemedicin.

Universitetet hyllade Anne L'Huillier

Anne L’Huillier tackar sin forskargrupp under firandet i aulan. foto: kennet ruona

bara nästan – hamnat i Lund. Anne 
L’Huillier själv berättade om sin forsk-
ning och hur det gick till när hon kom 
till Lund första gången för 36 år sedan, 
och blev kvar. 

Universitetsstyrelsens ordförande 
Ingrid Petersson och studentkårernas 
ordförande Linnea Landegren höll 
även de varsitt tal. Efter det blev det 
salutskjutning i Lundagård och Anne 
L’Huillier fick äran att skjuta det sista 
öronbedövande skottet. Därefter vän-
tade mingel i AF-borgen. 

Anne L’Huillier firades med kanonsalut.

Universitetets översättare prisad i Storbritannien
Michael Gallagher, översättare vid Lunds 
universitet, har uppmärksammats i sam-
band med att boken ”Råttkungen” av 
författaren Pascal Engman vunnit brittis-
ka Petrona Award för bästa skandinaviska 
kriminalroman. Det är Gallagher som har 

översatt boken till engelska och förutom 
äran får han tillsammans med Engman ta 
emot en prissumma. Petrona Award instif-
tades till minne av Maxine Clarke, brittisk 
litteraturrecensent, översättare och blog-
gare, som gick bort 2012.

Henrik Wenander.

Tre får prestigefyllda 
ERC Consolidator Grant
Andreas Nilsson, universitetslektor vid 
Geologiska institutionen, Joan Yuan, fors-
kare och docent i immunologi och Daniel 
Bexell, universitetslektor och docent vid 
avdelningen för translationell cancerforsk-
ning, får 23 miljoner var i konsoliderings-
bidrag från europeiska forskningsrådet. 
Under fem år ska de forska om jordens 
magnetfält, B-cellernas roll i immunförsva-
ret och barncancerformen neuroblastom.

Daniel Bexell, Joan Yuan och Andreas Nilsson.
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Hallå Agneta SanMartin…
… som tillsammans med Benny 
Mårtensson och Bengt Meuller är över-
skyddsombud på Lunds universitet. 

Hur är arbetsmiljön på universitetet?
– Över lag är den bra. Ibland uppstår så 
klart problem och då samarbetar skydds-
ombud och arbetsgivare för att rätta till 
det. Vi är tre överskyddsombud som är 
utsedda av de avtalsbärande arbetstagar-
organisationerna Saco-S, Seko och OFR/S. 
Sedan finns det omkring 350 valda 
skydds ombud med ersättare, varav om-
kring 40 är valda huvudskyddsombud in-
klusive ersättare.

Så, du känner att du som skyddsom-
bud har arbetsgivarens stöd?
– Ja, det tycker jag. Kanske inte till hundra 
procent alltid, men så tror jag att det är 
på alla arbetsplatser.

Det har nyss varit val av skydds-
ombud, är det svårt att få anställda 
att ställa upp?
– På vissa avdelningar är det lite svårare, 
men på andra avdelningar slåss man näs-
tan om det. Det beror lite grann på vilken 
kultur man har på arbetsplatsen. Arbets-
givaren ska ge den tid som behövs för 
skyddsarbete och där är man inte alltid 
överens. 

Vad gör ett skyddsombud?
– Den viktigaste uppgiften är att bevaka 
så att arbetsmiljön är bra för alla på ens ar-
betsplats. Det gäller att kroka arm med ar-
betsgivaren men samtidigt vara beredd att 
ge en liten armbåge i sidan om det behövs.

Vad är det bästa med att det finns 
skyddsombud spridda över hela 
organisationen?
– Att alla ska veta vem man kan gå till om 
man tycker något är fel. För chefernas del 
är det bra att det finns någon på varje ar-
betsplats som är lite mer expert på vad 
som är en bra arbetsmiljö för alla.
   
Vad anmärks det oftast på i arbets-
miljön?
– Det allra vanligaste är nog dålig venti-
lation. Det är ju lättare att anmärka på 
något fysiskt som inte fungerar än bris-
ter i den organisatoriska eller sociala ar-
betsmiljön.

Vad sticker ut på den positiva sidan 
vad gäller arbetsmiljön på LU?
– Jag blev skyddsombud 2015 och jag 

tycker att skyddsarbetet är mycket bätt-
re organiserat idag än det var då. Uni-
versitetet är duktigt på att undersöka 
arbets miljön, sedan kanske man inte 
är världsbäst på konfliktlösning. En an-
nan bra sak är den nya utbildningen för 
skyddsombud som startar i januari. Den 
första delen är on line på Kompetens-
portalen, den andra delen är live och då 
jobbar vi med olika case.

Varför valde du själv att engagera 
dig som skyddsombud?
– Mycket berodde på att jag jobbade i 
labbet som är en fysisk arbetsmiljö med 
många faror. Sedan blev jag huvud-
skyddsombud för Medicon Village och 
sedan började jag jobba Saco-fackligt 
för några år sedan och då fick jag frå-
gan om jag ville bli överskyddsombud. 
Jag och mina två överskyddsombudskol-
legor är fortfarande skyddsombud ute på 
våra respektive arbetsplatser.

TEXT: JAN OLSSON
FOTO: JOHAN STENMARK

LU:s överskyddsombud Bengt Meuller, Agneta
SanMartin och Benny Mårtensson.


